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O G Ł O S Z E N I E

Policjanci wąbrzeskiej ko-
mendy wspólnie z 3. Pułkiem Sa-
perów imienia generała Karola 
Sierakowskiego w Chełmnie oraz 
Państwową Strażą Pożarną w Wą-
brzeźnie przeprowadzili ćwicze-
nia sztabowe pod kryptonimem 
„Bomba w Ergisie”. Według zało-
żenia jeden z pracowników miał 
wnieść na teren zakładu mate-
riały wybuchowe, następnie wy-
słać wiadomość e-mail o swoim 
zamiarach wysadzenia budynku 
w powietrze.

– Na miejscu natychmiast 
pojawili się policjanci i straża-
cy, którzy zabezpieczyli teren 

i przeprowadzili ewakuację pra-
cowników. O działaniach powia-
domiono Centralne Biuro Śledcze 
Policji oraz Samodzielny Podod-
dział Kontrterrorystyczny Policji 
w Bydgoszczy. Funkcjonariusze 
z policyjnej grupy rozpoznania 
minersko-pirotechnicznego do-
konali sprawdzenia budynku, 
gdzie ujawnili pocisk moździerzo-
wy. W związku z powyższym do 
działań przystąpili wojskowi sa-
perzy, którzy przy użyciu specja-
listycznego sprzętu zabezpieczyli 
niebezpieczny przedmiot – poda-
je KPP Wąbrzeźno.

W tym samym czasie po-

licjanci wraz z pracownikami 
ochrony zakładu dokonywali ana-
lizy nagrań z monitoringu, gdzie 
wśród gapiów ujawnili mężczy-
znę, który wniósł pocisk na teren 
firmy. Funkcjonariusze Wydziału 
Kryminalnego natychmiast za-
trzymali wytypowanego sprawcę. 
Na szczęście było tylko ćwiczenia, 
jednak jakże konieczne dla lep-
szej koordynacji działań i przygo-
towania służb na każdy możliwy 
scenariusz.

(ak)
fot. video screen
KPP Wąbrzeźno
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POWIAT/GMINA RYŃSK  Józefa Wiśniewska to działaczka społeczna z 40-letnim stażem. W piątek 6 grud-
nia została uroczyście uhonorowana

Wzór do naśladowania

Wyjątkowa uroczystość mia-
ła miejsce w świetlicy wiejskiej 
w Zieleniu. Józefa Wiśniewska 
obchodziła 40-lecie działalności 
na rzecz kół gospodyń wiejskich 
gminy Ryńsk. Pełniła przez wie-
le lat funkcję przewodniczącej, 
a później prezes Stowarzyszenia 
Kół Gospodyń Wiejskich Gminy 
Ryńsk.

– Z panią Józefą Wiśniewską 
mam przyjemność współpra-
cować od wielu lat. To kobieta 
asertywna, świadoma i skutecz-
na w działaniu. Od lat podej-
mując się rozmaitych inicjatyw 
kulturalnych i charytatywnych, 
mogłam liczyć na jej pomoc 
w zakresie aktywizacji środo-
wisk KGW gminy Ryńsk. Cieszę 
się, że w ten grudniowy wieczór 
w Zieleniu, tak licznie zgroma-
dzeni przedstawiciele różnych 
społeczności z terenu powiatu 
wąbrzeskiego, mogli wspólnie 
podziękować pani Wiśniewskiej 
za jej zaangażowanie – mówi 
Gizela Pijar, wicestarosta wą-
brzeski.

Działalność Pani Józefy do-
strzeżona została w tym roku 
przez marszałka wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego. 
Józefa Wiśniewska jest jedną 
z laureatek konkursu Agrico-
la – Syn Ziemi w kategorii Ko-
bieta Przedsiębiorcza, Kobieta 
Aktywna Społecznie. Rekomen-
dacje do ego konkursu przygo-
towane przez Elżbietę Lubom-
ską – kierownika Powiatowego 
Zespołu Doradztwa Rolniczego 
w Wąbrzeźnie miały treść:

„Pani Józefa Wiśniewska zo-
stała w 1976 roku przewodniczą-
cą KGW w Orzechowie. W 1983 r. 
została wybrana na przewodni-
czącą Gminnej Rady Kobiet KGW 
Gminy Wąbrzeźno. Od 13 listo-
pada 2008 r. pełni rolę preze-
sa Stowarzyszenia KGW Gminy 

Wąbrzeźno, a od 2017 r. preze-
sa Stowarzyszenia KGW Gminy 
Ryńsk. Na co dzień współpra-
cuje z 21 KGW działającymi na 
terenie gminy Ryńsk, Urzędem 
Gminy Ryńsk, Starostwem Po-
wiatowym w Wąbrzeźnie, Ku-
jawsko-Pomorskim Ośrodkiem 
Doradztwa Rolniczego w Mini-
kowie, PZDR w Wąbrzeźnie, Wą-
brzeskim Domem Kultury, LGD 
„Ziemia Wąbrzeska”, Urzędem 
Marszałkowskim w Toruniu. Od 
1983 r. aktywnie działa w Zarzą-
dzie Regionalnego Związku Rol-
ników Kółek i Organizacji Rolni-
czych w Toruniu. W ciągu blisko 
50-letniej pracy społecznej była 
inicjatorką wielu projektów. Po-
dejmuje działania na rzecz po-
prawy statusu społeczno-zawo-
dowego kobiet wiejskich, w tym 
zasady równości szans, inicju-
je działania na rzecz poprawy 
warunków życia i pracy kobiet 
wiejskich i ich rodzin. Propaga-
torka przedsiębiorczości wśród 
kobiet.

Podczas wieloletniej pracy 
społecznej brała czynny udział 
w organizacji festynów, zebrań, 
warsztatów, szkoleń, pokazów, 
degustacji poczęstunków, kon-
ferencji i spotkań, organizacji 
uroczystości, w akcjach dobro-
czynnych o zasięgu lokalnym, 

regionalnym. Podejmowała 
działania informacyjne i szkole-
niowe, zmierzające do poprawy 
sytuacji zdrowotnej kobiet wiej-
skich. Organizowała wyjazdy 
kobiet na badania mammogra-
ficzne do szpitala onkologicz-
nego w  Bydgoszczy. Włączała 
się w organizację wypoczynku 
dla dzieci i młodzieży z tere-
nów wiejskich oraz dotkniętych 
klęską powodzi. Pod jej prze-
wodnictwem odbywają się im-
prezy integracyjne i kulturalne 
– zorganizowane między inny-
mi z okazji: Dnia Kobiet, Dnia 
Matki, wigilii, jubileuszy KGW, 
tzw. „Wieczorki Przyjaźni”. Or-
ganizatorka i uczestniczka wy-
jazdów szkoleniowych i integra-
cyjnych: jarmarki wielkanocne, 
bożonarodzeniowe, „Barwy lata, 
dary jesieni”, „Festiwal smaku”, 
targi rolno-ogrodnicze, wyjaz-
dy krajoznawcze do: Ciechocin-
ka, Sopotu, Krynicy Morskiej, 
Obór, w Bieszczady i wielu in-
nych miejsc w Polsce. Corocznie 
we współpracy z Powiatowym 
Zespołem Doradztwa Rolnicze-
go w Wąbrzeźnie i starostwem 
powiatowym organizuje stoisko 
wystawowe na targach „Lato na 
Wsi Święto Smaku i Tradycji” 
w Minikowie, promujące walory 
turystyczne, kulinarne powiatu 

i dorobek lokalnych twórców 
i wystawców.

Bierze czynny udział w or-
ganizacji wystaw stołów wiel-
kanocnych i wigilijnych, dożyn-
kach gminnych, powiatowych 
i wojewódzkich, konkursie „Na-
sze kulinarne dziedzictwo”, po-
kazach wytworów wykonanych 
w ramach warsztatów z ręko-
dzieła. Działania te świadczą 
o kultywowaniu wielowieko-
wych tradycji przekazywanych 
z pokolenia na pokolenie, sta-
nowiących świadectwo dzie-
dzictwa kulturowego regionu.

Od wielu lat aktywnie 
uczestniczy w pracach komisji 
gminnej i powiatowej w kon-
kursie pt. „Piękna Zagroda” na 
najbardziej zadbaną zagrodę 
wiejską i działkę siedliskową. 
Pani Józefa włącza się w organi-
zację finałów Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy poprzez 
motywowanie członkiń KGW 
do pieczenia ciast, ze sprzeda-
ży których pieniądze zasilają 
konto fundacji. Działalność Pani 
Józefy Wiśniewskiej przyczynia 
się do ograniczenia zjawiska 
marnotrawienia czasu, rozluź-
niania więzi międzyludzkich, 
a także pozwala na alternatyw-
ne spędzenie czasu wolnego 
mieszkańców wraz z propago-

waniem zdrowego trybu życia 
oraz przeciwdziałaniu uzależ-
nieniom. Podjęte działania słu-
żą integracji społecznej miesz-
kańców i przeciwdziałaniu 
wykluczeniu społecznemu. Pani 
Józefa Wiśniewska otrzymała 
szereg podziękowań i gratulacji 
od różnych instytucji jako do-
wód docenienia jej pracy w śro-
dowisku lokalnym” – czytamy 
w tekście autorstwa Wydziału 
Organizacyjnego/Powiatowego 
Zespołu doradztwa Rolniczego 
w Wąbrzeźnie.

Natomiast na stronie Urzę-
du Gminy Ryńsk jest wpis: 
„W piątek 6 grudnia w świetlicy 
w Zieleniu odbyło się wyjątko-
we spotkanie. Panie z wszyst-
kich KGW wraz z zaproszonymi 
gośćmi dziękowały wyjątkowej 
osobie – Józefie Wiśniewskiej 
z okazji jubileuszu 40-letniej 
działalności społecznej. Wszy-
scy podkreślali jaką niezwykłą 
osobowością jest Pani Józia, 
wieloletnia przewodnicząca, 
później prezes Stowarzyszenia 
Kół Gospodyń Wiejskich Gminy 
Ryńsk. Wspominano o niezwy-
kłym zaangażowaniu „naszej 
kochanej Pani Józi” w szereg 
inicjatyw związanych z wszel-
kimi uroczystościami, szkole-
niami, wycieczkami, z pobu-
dzaniem innych do społecznej 
działalności. Pani Józiu, życzy-
my dużo zdrowia i uśmiechu, 
aby każdy dzień był powodem 
do satysfakcji i podtrzymywa-
nia serdecznych więzów z gro-
nem wielu przyjaciół”.

– Pani Józefa Wiśniewska 
to mentorka, która scaliła wie-
le różnych środowisk. Miałem 
szczęście, że spotkałem ją na 
swojej drodze zawodowej – 
podsumowuje wójt gminy Ryńsk 
Władysław Łukasik.

B. Walas, fot. Facebook
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WĄBRZEŹNO  Stowarzyszenie o tytułowej nazwie jest bardzo aktywne, a jego działania są spektakularne

Miastoaktywni ciągle aktywni

O G Ł O S Z E N I E

Spotkanie z burmistrzem 
miasta sprzed kilku dni zwró-
ciło uwagę na działalność tego 
stowarzyszenia. Tomasz Zy-
gnarowski podziękował za Wą-
brzeską Dziesiątkę, Ergis Mali 
Twardziele, Tour de CWA – 
szosowy wyścig kolarski ama-
torów i za Wiatrakową Wyrypę, 
a przede wszystkim za wiele 
godzin wolontariatu i klimat 
jaki Wąbrzeźno ma dzięki sto-
warzyszeniu.

Miastoaktywni.pl to sto-
warzyszenie powołane z my-
ślą o tych wszystkich, którzy 
dzięki swojej energii, zapałowi 
i pomysłom chcą zmieniać Wą-
brzeźno, zmieniając je tak, aby 
nie było ono tylko miejscem za-
mieszkania i pracy. – Chcemy, 
żeby Wąbrzeźno było miastem, 
w którym można realizować 
swoje pasje i zainteresowania. 
Żyć zdrowym życiem z opty-
mistycznie nastawionymi do 
nas ludźmi i w pełni korzystać 
z jego walorów – przekonu-
ją członkowie stowarzyszenia 
Miastoaktywni.

Ponieważ od dawna de-

batowano na temat możliwo-
ści zorganizowania poważnej 
imprezy biegowej, stowarzy-
szenie wzięło sprawy w swoje 
ręce. Pomysłodawcy przed-
sięwzięcia: Tomasz Zygnarow-
ski, Maja Zielińska i Zbigniew 
Markiewicz zamienili kilka 
zdań, napisali w internecie kil-

kanaście postów i w mediach 
społecznościowych zawrzało. 
Chęć przystąpienia do stowa-
rzyszenia, które zajęłoby się 
organizacją biegu, od razu za-
deklarowało kilkadziesiąt osób, 
nie wspominając już o chęci 
uczestnictwa w samym biegu.

I tak od słów do czynów. 

Wiele owocnych spotkań, ze-
branie założycielskie i 6 kwiet-
nia 2016 roku zostaje sto-
warzyszenie miastoaktywni.
pl wpisane oficjalnie do KRS. 
Pierwszą i jak się później oka-
zało f lagową imprezą organi-
zowaną przez stowarzyszenie 
była Wąbrzeska Dziesiątka. 

Bieg na dystansie 10 km. Tra-
sa wiodła ulicami miasta oraz 
ścieżkami pieszo-rowerowy-
mi wzdłuż wąbrzeskich jezior. 
W kolejnych edycjach do im-
prezy zostały dołączone biegi 
dziecięco-młodzieżowe oraz 
marsz nordic-walking.

Dwa kolejne wydarzenia 
organizowane przez stowarzy-
szenie to Swimrun oraz Ergis 
Mali Twardziele, w którym bra-
ło udział kilkaset dzieci. Sto-
warzyszenie angażuje się także 
społecznie – corocznie wspie-
ra Wielką Orkiestrę Świątecz-
nej Pomocy oraz zamontowało 
kilka pojemników w kształcie 
serca na plastikowe nakrętki.

W zarządzie stowarzysze-
nia są: prezes Jarosław Andrzej 
Stachowski, wiceprezes Maja 
Zofia Zielińska i członek Zbi-
gniew Władysław Dul. W komi-
sji rewizyjnej są: Błażej Gilewski 
i Lucyna Katarzyna Gajowczyk 
– informacje ze strony stowa-
rzyszenia.

Oprac. B. Walas
fot. UM Wąbrzeźno
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Potrzebujesz wsparcia? 
Złóż wniosek

WĄBRZEŹNO  Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie zachęca mieszkańców miasta – senio-
rów, osoby chore oraz osoby z niepełnosprawnością do składania wniosków o uzyskanie wsparcia w co-
dziennym funkcjonowaniu

O G Ł O S Z E N I E

Warto się pośpieszyć, po-
nieważ zgłoszenia będą przyj-
mowane tylko do końca tego 
roku. Szczegółowe informacje 
oraz formularz rekrutacyjny 
dostępne są  na stronie inter-
netowej urzędu miasta oraz 
w biurze projektu w wąbrze-
skim MOPS-ie.

Wsparcie 
w ramach projektu
Realizacja projektu pn. 

„Przepis na Opiekę – usługi 
społeczne dla mieszkańców m. 
Wąbrzeźno” jest możliwa dzięki 
Funduszom Europejskim w wy-
sokości ponad 4,2 mln złotych. 
Natomiast wartość całego pro-

jektu wynosi niemal 5 mln zło-
tych. Projekt będzie realizowa-
ny do końca maja 2027 roku.

Realizatorem projektu jest 
Gmina Miejska Wąbrzeźno, któ-
rej partnerami są Wąbrzeskie 
Stowarzyszenie Pomocy Dzie-
ciom Specjalnej Troski oraz 
spółka HRP Care, zajmująca się 
kompleksowymi rozwiązania-
mi z zakresu usług społeczno-
zdrowotnych, ze szczególnym 
uwzględnieniem osób star-
szych.

Pomoc skierowana jest do 
mieszkańców Wąbrzeźna i doty-
czy szerokiego zakresu wsparcia 
w codziennym funkcjonowaniu. 

Mogą to być działania bardzo 
prozaiczne, jak choćby pomoc 
w zrobieniu zakupów czy kon-
takt z innymi ludźmi, szczegól-
nie potrzebny osobom samot-
nym. Jeśli ktoś ze względu na 
niepełnosprawność potrzebuje 
wsparcia dietetyka lub fizjo-
terapeuty, również może je 
otrzymać. Celem projektu jest 
świadczenie usług opiekuń-
czych, realizowanych w miejscu 
zamieszkania lub w ośrodku 
wsparcia dziennego. Program 
zakłada objęcie pomocą sześć-
dziesięciu dwóch osób – 38. ko-
biet i 24. mężczyzn.

Oferowane 
formy wsparcia:
1. Dzienny Dom Pomocy 

(DDP) – dla 20 osób
W zakres pomocy wchodzi 

wsparcie w wykonywaniu pod-
stawowych czynności dnia co-
dziennego oraz uczestnictwo 
w różnorodnych formach ak-
tywności w ośrodku wsparcia 
dziennego.

2. Usługi asystenckie – dla 
10 osób

Zakres działania obejmuje 
wsparcie asystenta w wykony-
waniu codziennych czynności 
w sposób dostosowany do indy-
widualnych potrzeb osoby ko-
rzystającej z pomocy.

3. Sąsiedzkie usługi opie-
kuńcze – dla 28 osób

Zakres  pomocy przewiduje 
wsparcie 28 opiekunów w spo-
sób dostosowany do indywidu-
alnych potrzeb osób korzystają-
cych z tej formy wsparcia.

    4. Specjalistyczne usługi 
opiekuńcze – dla 10 osób 

Zakres pomocy zakłada 
wsparcie dostosowane do indy-
widualnych potrzeb wynikają-
cych ze schorzeń lub niepełno-

sprawności, świadczone przez 4 
specjalistów – psychologa, pie-
lęgniarkę, dietetyka oraz fizjo-
terapeutę.

Biuro projektu mieści się 
w Miejskim Ośrodku Pomocy 
Społecznej w Wąbrzeźnie, 87-
200 Wąbrzeźno, ul. Wolności 32, 
pokój nr 6, mail: galwas@mops.
wabrzezno.com.

(krzan), fot. (nadesłane)
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strażackie Mikołaje u małych pacjentów
REGION  Strażacy z bydgoskiej Specjalistycznej Grupy Ratownictwa Wysokościowego sprawili małym pacjen-
tom Wojewódzkiego Szpitala Dziecięcego im. Józefa Brudzińskiego w Bydgoszczy niezwykłą niespodziankę.

O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E

Z okazji Mikołajek zorganizowa-

li dla nich specjalny pokaz zjazdów 

alpinistycznych na linach w wyko-

naniu ratowników wysokościowych. 

Zapraszamy do obejrzenia fotorela-

cji z tego wydarzenia na kujawsko-

pomorskie.pl. Strażaccy Mikołaje za-

witali tego dnia również do Szpitala 

Uniwersyteckiego nr 1 im. Antoniego 

Jurasza w Bydgoszczy.

(artykuł sponsorowany)
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Świąteczne Muzykowanie
w dobrym stylu 

WĄBRZEŹNO  W piątek 13 grudnia w Wąbrzeskim Domu Kultury można było poczuć magię nadchodzących 
świąt Bożego Narodzenia. W ten wyjątkowy klimat, pełen ciepła oraz refleksji wprowadził słuchaczy zespół 
Co�ee Time Cover Band

O G Ł O S Z E N I E Wąbrzeźno

Szlachetni policjanci
Funkcjonariusze wąbrzeskiej komendy włączyli się 
w akcję „Szlachetna Paczka”. Poza zbiórką pieniędzy 
osobiście pojawili się w siedzibie sztabu, gdzie poma-
gali z rozładunkiem paczek, a następnie ich dystry-
bucją.

Policjanci wąbrzeskiej jednost-

ki po raz pierwszy wzięli udział 

w akcji „Szlachetna Paczka”.  Dołą-

czyli do jednej ze zbiórek, zapew-

niając zapas żywności specjalnego 

przeznaczenia medycznego oraz 

opał na zimę. - Nasi policjanci oso-

biście pomagali w siedzibie sztabu, 

przyjmując paczki od darczyńców, 

a następnie pomogli w ich rozdy-

sponowaniu do poszczególnych ro-

dzin na terenie miasta - podaje KPP 

Wąbrzeźno.

(ak), fot. KPP
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Wąbrzeźno  10 grudnia w wąbrzeskiej bibliotece odbyło się drugie wydarzenie z cyklu „To ci historia”, któ-
re cieszy się dużym zainteresowaniem mieszkańców miasta. Spotkanie poprowadzili znani lokalni historycy, 
Grzegorz Banaś i Paweł Becker, którzy tym razem przenieśli słuchaczy w czasy rozbicia dzielnicowego

Ciekawie i z humorem o historii

W zapowiedzi wydarzenia po-
równali ówczesną mapę ziem pol-
skich do „zbitej szybki w telefonie” 
— obrazowy opis trafnie oddający 
skomplikowaną i rozdrobnioną 
sytuację polityczną tamtego okre-
su. Podczas spotkania rozważano 
kluczowe pytania: Co doprowadzi-
ło do rozbicia dzielnicowego? Jakie 
wydarzenia i postacie wpłynęły na 
stopniowe dążenie do zjednoczenia 
i koronacji królewskiej?

Uczestnicy mieli okazję usły-
szeć o intrygujących faktach i po-
staciach, takich jak biskup Jakub 
Świnka, który odegrał kluczową 
rolę w jednoczeniu, o nietuzinko-
wym księciu Henryku Pobożnym, 
znanym z sześciu palców u stopy, 
czy Władysławie Łokietku, któremu 
mizerny wzrost — a może chodzi-
ło o spłachetkowe księstwo — nie 
przeszkodził w podbojach i zdoby-
ciu korony.

Prelegenci, z przymrużeniem 
oka, snuli opowieści o ich ambi-

cjach, spiskach i… całkiem ludzkich 
ułomnościach. Nie zabrakło i treści 
jeżących włos na głowie, obciętych 
głów, mordów w łaźniach i in-
nych tego typu średniowiecznych 
„smaczków”. Ale cóż ci biedni ry-
cerze zrobiliby bez swoich kobiet? 

Żony, matki i siostry władców od-
grywały niebagatelną rolę, choć 
o ich wpływach najczęściej milczą 
kroniki. Jadwiga Łokietkowa, żona 
Władysława, pojawiła się na scenie 
narracji jako ta, która swoją mą-
drością i dyplomatycznym sprytem 

potrafiła ugłaskać nawet najbar-
dziej opornych możnowładców. 

— Gdyby nie Jadwiga — żarto-
wali prelegenci — Łokietek skoń-
czyłby co najwyżej jako właściciel 
księstwa wielkości „od chałupy do 
obory”. Przywołano też inne po-

stacie kobiece, które dyskretnie, 
lecz skutecznie tkały nić jedności 
w rozbitym politycznie kraju. Pew-
nie czasami wystarczyła rozmowa 
przy kominku, by rozbroić nadęte 
ego niejednego księcia.

Grzegorz Banaś i Paweł Becker 
to gawędziarze pełną gębą. Publicz-
ność doceniła nie tylko ich wiedzę, 
ale i umiejętność opowiadania 
historii z humorem i dystansem. 
Uważni słuchacze nie mieli pro-
blemu z odpowiedzią na pytania 
zadawane przez prowadzących, 
a biblioteka nagrodziła ich przygo-
towanymi niespodziankami. Tych 
ostatnich zresztą nie brakowało 
przez cały wieczór, jak przystało 
na ten wyjątkowy, przedświątecz-
ny czas. Wszyscy uczestnicy zo-
stali poczęstowani słodkościami 
i wszystkim życzymy, by przy wigi-
lijnym stole nikt nie spierał się jak 
średniowieczni książęta, a jeśli już, 
to wyłącznie o dokładkę pierogów!

(red.), fot. nadesłane

Dębowa Łąka

Podarunek dla policji
Wójt gminy Dębowa Łąka przekazał na ręce komen-
danta powiatowego policji w Wąbrzeźnie nowocze-
sny alkomat, który pomoże eliminować z ruchu nie-
trzeźwych kierujących.

Dzięki wsparciu Urzędu 
Gminy w Dębowej Łące wąbrze-
ska jednostka wzbogaciła się 
o nowe urządzenie do badania 
trzeźwości kierowców. Nieste-
ty statystki nie pozostawiają 
złudzeń, w skali całego kraju 
codzienne zatrzymywanych 
są dziesiątki pijanych kierow-
ców. Co gorsza wielu z nich jest 
sprawcami wypadków drogo-
wych. Nowoczesne urządzenie 
AlcoSensor-IV pomoże w szyb-

kiej i skutecznej pracy policjan-
tów drogówki.

Dedykowana drukarka Blu-
etooth, zgrywanie danych za 
pomocą kabla USB czy możli-
wość korzystania z urządzenia 
do szybkich badań przesie-
wowych podczas tak zwanych 
„Trzeźwych Poranków”, to tylko 
niektóre z jego zalet. Nie bez 
powodu korzystają z niego służ-
by w całym kraju.

(red), fot. KPP



8 fotorelacja Czwartek 19 grudnia 2024 WABRZEZNO–CWA.PL

POWIAT  12 grudnia 2024 roku w Starostwie Powiatowym w Wąbrzeźnie wręczono dyplomy i nagrody dla 
młodzieży, która brała udział w XXXII edycji Ogólnopolskiej Olimpiady Zdrowia organizowanej przez najwięk-
szą i najstarszą humanitarną organizację międzynarodową w Polsce – Polski Czerwony Krzyż

Zdrowie jest najważniejsze

Olimpiada Zdrowia PCK to 

ogólnopolski konkurs wiedzy 

i umiejętności dla tych, któ-

rzy wiedzą jak zdrowo i ak-

tywnie żyć. Celem olimpia-

dy jest wykształcenie wśród 

młodzieży szkolnej potrzeby 

dbania o własne zdrowie oraz 

kształtowanie umiejętno-

ści niezbędnych do ochrony 

i doskonalenia zdrowia. Etap 

szkolny olimpiady zorganizo-

wany był przez Oddział Rejo-

nowy Polskiego Czerwonego 

Krzyża w Wąbrzeźnie na tere-

nie Liceum Ogólnokształcące 

w Wąbrzeźnie i Zespołu Szkół 

w Wąbrzeźnie. Łącznie do 

olimpiady przystąpiło 60 osób 

z obu szkół.

Patronat honorowy obję-

li: Gizela Pijar – wicestarosta 

wąbrzeski, Krzysztof Buchmiet 

– kierownik Wydziału Oświa-

ty, Zdrowia, Kultury i Sportu 

oraz Izabela Jędrzejczyk – wi-

ceprezes Oddziału Rejonowego 

PCK w Wąbrzeźnie. Po prze-

prowadzeniu etapu szkolnego 

w II kategorii – szkoły średnie 

– największą liczbę punktów 

zdobyli następujący ucznio-

wie:

I miejsce 

Igor Węglerski z LO w Wą-

brzeźnie

Albert Moskal z ZS w Wą-

brzeźnie

II miejsce

Aleksandra Nalaskowska 

z LO w Wąbrzeźnie 

Martyna Karwaszewska 

z ZS w Wąbrzeźnie

III miejsce

Kacper Rasielewski z LO w Wą-

brzeźnie

Amelia Karwaszewska z ZS 

w Wąbrzeźnie

– Opiekun uczniów to Szy-

mon Krawczyk, któremu dzię-

kujemy za zachęcenie młodzieży 

do wzięcia udziału w olimpiadzie 

oraz ich przygotowanie. Po etapie 

szkolnym olimpiady, który odbył 

się w grudniu 2023 roku, do etapu 

rejonowego zakwalifikowane zo-

stały osoby, które zajęły pierwsze 

miejsca: Igor Węglerski i Albert 

Moskal. Wszyscy uczniowie otrzy-

mali dyplomy oraz drobne nagro-

dy. Jeszcze raz wszystkim laure-

atom etapu szkolnego gratulujemy 

i trzymamy mocno kciuki za Igora 

Węglerskiego i Alberta Moskala, 

którzy będą nas reprezentować na 

etapie rejonowym Olimpiady Zdro-

wia 9 stycznia 2025 r. – informuje 

wiceprezes Izabela Jędrzejczyk.

Oprac. B. Walas

fot. nadesłane



Bazylika „Solidarności”
więcej na str. 10

REGION
Sylwester z Polsatem 

w Toruniu

PROGRAM TV: str. 13-19 ROZRYWKA: str. 20CZWARTEK 19.12.2024 r.

Transmitowana przez tele-
wizję Polsat Sylwestrowa Moc 
Przebojów (31 grudnia) zgroma-
dzi tysiące osób na Rynku Sta-
romiejskim w Toruniu, a przed 
telewizorami miliony widzów. 
O szczegółach wydarzenia, 
którego współorganizatorem 
jest samorząd województwa, 
na wtorkowym (17 grudnia) 
spotkaniu z przedstawiciela-
mi mediów mówili marszałek 
Piotr Całbecki i prezydent To-
runia Paweł Gulewski

– Dziękuję wszystkim, któ-
rzy zaangażowali się w orga-
nizację tego przedsięwzięcia. 
Jestem przekonany, że wyda-
rzenie jest doskonałą okazją do 
promocji regionu, a zaproszeni 
artyści zagwarantują dobrą za-
bawę – powiedział marszałek 
Piotr Całbecki.

Znakomitą atmosferę i do-
brą zabawę podczas Sylwestro-
wej Mocy Przebojów z Polsatem 
zapewnią zaproszone gwiazdy 

polskiej muzyki rozrywkowej, 
m.in. Maryla Rodowicz, Kayah, 
Golec uOrkiestra, Enej, Zako-
power i Zenek Martyniuk, któ-
rzy wystąpią na gigantycznej 
scenie budowanej od kilku dni 
na Rynku Staromiejskim.

Samorząd województwa 
finansuje sześć dodatkowych 
sylwestrowych składów pocią-
gów, które w nocy 1 stycznia 
odwiozą uczestników koncertu 
do domów. Podstawione przez 
spółki Arriva RP i Polregio po-
ciągi specjalne czekać będą na 

wszystkich stacjach kolejo-
wych w Toruniu i rozwiozą pa-
sażerów do 73 miejscowości na 
Kujawach i Pomorzu.

Składy odjadą ze stacji To-
ruń Wschodni, Toruń Miasto 
i Toruń Główny do stacji do-
celowych Nakło nad Notecią, 
Tuchola, Mogilno, Jabłonowo 
Pomorskie, Skępe (powiat lip-
nowski) i Kaliska Kujawskie 
(powiat włocławski). Szczegó-
ły: Toruń Wschodni – Nakło 
nad Notecią przez Bydgoszcz 
odjazd o 1:00; Toruń Wschod-

ni – Mogilno przez Inowrocław 
odjazd o 1:35; Toruń Wschod-
ni – Kaliska Kujawskie przez 
Włocławek odjazd o 1:15; Toruń 
Główny – Jabłonowo Pomor-
skie przez Wąbrzeźno odjazd 
o 1:35; Toruń Główny – Tuchola 
przez Grudziądz odjazd o 0:58; 
Toruń Główny – Skępe przez 
Lipno odjazd o 1:18.

Ceny biletów będą takie 
same jak za przejazd zwykłym 
pociągiem..

(red)

Mleko stabilnie
więcej na str. 12

Plenerowy Jarmark
Bożonarodzeniowy w Wielgiem

więcej na str. 22

Świątecznie u marszałka
więcej na str. 21
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Bazylika „Solidarności”
TURYSTYKA   Bazylika św. Brygidy w Gdańsku swoją popularność zdobywać zaczęła w sierpniu 1980 roku. 
W stanie wojennym modlili się tam i schronienia szukali stoczniowcy, portowcy, członkowie Solidarności

Głównie ze względu na 
bliskie położenie przy Stoczni 
Gdańskiej, ale także za sprawą 
ówczesnego proboszcza para-
fii św. Brygidy, kapelana Soli-
darności, prałata ks. Henryka 
Jankowskiego, który w sierpniu 
1980 roku odprawił pierwszą 
mszę świętą w intencji strajku-
jących stoczniowców, ta wła-
śnie gdańska świątynia stała się 
centrum życia duchowego So-
lidarności i stanu wojennego. 
Przez te wszystkie lata w mu-
rach kościoła św. Brygidy odby-
wały się modlitwy za ojczyznę, 
tu przybywali także politycy 
i przywódcy państw Europy 
i świata. W roku brygidiańskim 
papież Jan Paweł II, 23 listopa-
da 1991 roku, nadał kościołowi 
tytuł bazyliki mniejszej.

Dzisiaj bazylika św. Brygidy 
jest zwiedzana przez turystów 
z całego świata. O strajkach 
i trudnych latach stanu wo-
jennego przypominają krzy-
że przyniesione do świątyni 
z gdańskich stoczni po zakoń-
czeniu strajków w sierpniu 

1980 roku, w maju 1988 roku 
i w sierpniu 1988 roku. We wnę-
ce kaplicy Solidarności znajduje 
się zabytkowa figura Chrystusa 
złożonego do grobu pochodzą-
ca z pierwotnego wystroju ko-
ścioła, a na dole złożone są urny 
z prochami zamordowanych 
podczas II wojny światowej Po-
laków, prochy i ziemia z miejsc 
kaźni w Gdańsku, Gdyni, Kra-
kowie, Poznaniu, Warszawie 
i na Śląsku. Jest też w kościele 
gdańskim urna z prochami za-
mordowanych przedstawicieli 
Polonii Gdańskiej w obozach 
koncentracyjnych, a także urny 
żołnierzy spod Monte Casino.

Turyści zatrzymują się przy 
epitafium katyńskim, upamięt-
niającym 23 tysiące zamor-
dowanych w 1940 roku przez 
Sowietów żołnierzy polskich 
i oficerów, zgromadzonych nie-
śmiertelnikach, tablicach hi-
storycznych.

Na posadzce świątyni wzrok 
przykuwa odlana z brązu rzeź-
ba przedstawiająca ks. Jerze-
go Popiełuszko, który właśnie 

do kościoła św. Brygidy często 
przyjeżdżał z Warszawy, by 
spotykać się z ludźmi, głównie 
z gdańskimi robotnikami i od-
prawiać msze święte w intencji 
ojczyzny. Rzeźba wykonana zo-
stała w roku 1985.

Godne uwagi są drzwi 
z brązu i brama dwuskrzydło-
wa ufundowana przez Włoskie 
Związki Zawodowe, a upamięt-
niająca sierpień 1980 roku 
i przedstawiająca sceny z akcji 
strajkowych z terenu Stoczni 
Gdańskiej. Wykonano je w la-
tach 1985-1986.

W świątyni znajduje się 
sarkofag wieloletniego pro-
boszcza i kapelana Solidarno-
ści ks. Henryka Jankowskiego, 
zmarłego w roku 2010. W latach 
‘80 patronował spotkaniom 
i troszczył się o opozycjoni-
stów i osoby represjonowane, 
które znajdowały u niego uko-
jenie i schronienie. Wyciągał 
pomocną dłoń do ich rodzin, 
dawał wsparcie duchowe.

– Nie byłoby zwycięstwa, 
gdyby nie proboszcz świętej 

Brygidy – powiedział o ks. Jan-
kowskim podczas stanu wojen-
nego Lech Wałęsa. – W tam-
tym czasie był niezastąpiony. 
Stowarzyszenie Oblatów św. 
Brygidy w latach 1980-1989 
wspierało rodziny osób inter-
nowanych.

Do dzisiaj w bazylice św. 
Brygidy w Gdańsku odprawiane 
są mszę za ojczyznę i za ofiary 
stanu wojennego. Kościół sły-
nie także z jedynego w swoim 
rodzaju bursztynowego ołtarza 
czy krypty czaszek, o których 
napiszemy w kolejnym wyda-
niu gazety.

Rekonstrukcja świątyni po 
doszczętnym spaleniu rozpo-
częła za sprawą energicznych 
działań ks. Jankowskiego, któ-
ry został proboszczem w 1970 
roku i zaraz wystąpił przejęcie 
budynku i zgodę na prace bu-
dowlane. W wigilię 1970 roku ks. 
Jankowski odprawił w ruinach 
kościoła św. Brygidy pierwszą 
po 25 latach mszę świętą. Do 
pomocy przy rekonstrukcji ru-
szyli parafianie, a proboszcz 

o pomoc poprosił premiera 
Piotra Jaroszewicza. Materiały 
budowlane zostały dostarczo-
ne, prace ruszyły, odbudowana 
na wzór tej z XVIII wieku zosta-
ła wieża, w 1975 roku powstał 
ołtarz główny z obrazem Matki 
Boskiej Królowej Świata Pracy, 
nad przedsięwzięciem czuwał 
konserwator zabytków. Świą-
tynia została odbudowana, wy-
posażona i wypełniona ludźmi 
świata pracy, internowanymi, 
członkami Solidarności i pa-
rafianami. Stała się centrum 
modlitw w trudnych latach 
w gdańskiej i polskiej historii 
najnowszej. Do dzisiaj dla wielu 
jest symbolem „Solidarności” 
i Gdańska.

Zwiedzać można ją co-
dziennie, od poniedziałku do 
soboty w godzinach 10.00-
18.30 i w niedziele w godzinach 
13.30-18.30. Cegiełka za wstęp 
kosztuje 6 złotych, dla dzieci 3 
złote, dla emerytów i studen-
tów 5 złotych.

Tekst i fot. 

Lidia Jagielska
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Sejmik przyjął 
budżet województwa 2025

REGION  Sejmik przyjął na poniedziałkowej (16 grudnia) sesji budżet województwa na przyszły rok i wieloletnią 
prognozę finansową 2025-2042. Po prezentacji skarbnika województwa Pawła Adamczyka informację o przezna-
czeniu środków budżetowych i zaplanowanych inwestycjach przedstawił radnym marszałek Piotr Całbecki

R E K L A M A

– Przyszłoroczny budżet za-
chowuje dynamikę rosnących do-
chodów i nakładów inwestycyjnych. 
Zakładamy m.in. rekordowe wydatki 
na modernizację dróg, szereg inwe-
stycji w szpitalach i rozpoczęcie roz-
budowy naszej filharmonii. Sądzę, 
że tak jak w poprzednich latach uda 
nam się znacznie zredukować defi-
cyt budżetowy – powiedział przed 
rozpoczęciem posiedzenia gospo-
darz województwa.

– Zakładamy dochody budżeto-
we 2025 na poziomie 1 940 mln zło-
tych, wydatki na poziomie 2 112 mln 
złotych i bezpieczny deficyt budże-
towy w wysokości 171 mln złotych 
(pokryjemy go przede wszystkim 
kredytem bankowym). Największa 
pozycja w dochodach budżetowych 
(która najprawdopodobniej jesz-
cze wzrośnie w związku z nowym 

prawem dotyczącym finansowa-
nia samorządów terytorialnych) to 
udział w podatkach od firm i osób 
fizycznych (40 proc.). W strukturze 
wydatków na dwóch pierwszych 
miejscach tradycyjnie transport 
i łączność (tu zapisano m.in. środki 
na kolejowe przewozy pasażerskie 
oraz utrzymanie i modernizację 
dróg) oraz kultura i ochrona dzie-
dzictwa. Aż 34 proc. wydatków to 
środki przeznaczone na inwestycje. 
Wyjaśniając wysokość planowanego 
deficytu oraz zakładanego zadłu-
żenia skarbnik województwa Paweł 
Adamczyk poinformował, że wiążą 
się one z dwiema dużymi inwesty-
cjami – rozbudową Filharmonii Po-
morskiej (wartość inwestycji w ko-
lejnych latach to 290 mln złotych) 
i dokończeniem rozbudowy Woje-
wódzkiego Szpitala Specjalistyczne-

go we Włocławku (205 mln złotych). 
Podkreślił, że zarząd województwa 
będzie podejmował starania o po-
zyskanie na nie środków zewnętrz-
nych co oznacza, że zarówno deficyt 
jak i zadłużenie będą spadać – infor-
muje Urząd Marszałkowski.

Budżet 2025 został pozytywnie 
zaopiniowany przez Regionalną Izbę 
Obrachunkową i sejmikową Komisję 
Budżetu i Finansów. Poparły go klub 
Koalicji Obywatelskiej, w imieniu 
którego przemawiał radny Leszek 
Pluciński, i klub Trzecia Droga Pol-
skie Stronnictwo Ludowe – Polska 
2050, którego stanowisko przedsta-
wił radny Paweł Zgórzyński. Prze-
ciwko uchwale budżetowej głoso-
wali radni Prawa i Sprawiedliwości; 
występujący w imieniu klubu PiS 
radny Marek Gralik przeprowadził 
jej krytyczną analizę.

Sejmik upoważnił zarząd wo-
jewództwa do zawarcia umów 
o świadczenie usług w zakresie pu-
blicznego transportu zbiorowego 
w przyszłym roku. Przyjęcie uchwa-
ły otwiera zarządowi województwa 
drogę do zawarcia umów z operato-
rami i działań na rzecz pozyskania 
środków z Funduszu Rozwoju Prze-
wozów Autobusowych.

„Sejmik Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego apeluje o podjęcie 
działań zmierzających do budowy 
drogi ekspresowej z Ustki przez 
Słupsk, Chojnice, Bydgoszcz, Ino-
wrocław do Konina (…) [roboczo na-
zwanej] Via Pomerania. Idea (…) jest 
zbieżna z ideą przebudowy drogi DK 
25. W Strategii Rozwoju Wojewódz-
twa Kujawsko-Pomorskiego (Stra-
tegia Przyspieszenia 2030+) przebu-
dowa drogi DK 25 jest uwzględniona 

jako projekt kluczowy, więc jej reali-
zacja jest zgodna z interesem roz-
wojowym naszego województwa” 
– czytamy w przyjętym na tym sa-
mym posiedzeniu stanowisku, któ-
re trafi m.in. do premiera i ministra 
infrastruktury.

Sesję rozpoczęła uroczystość 
przekazania samorządowym wła-
dzom regionu Betlejemskiego 
Światła Pokoju, które przynieśli do 
Urzędu Marszałkowskiego harce-
rze Kujawsko-Pomorskiej Chorą-
gwi Związku Harcerstwa Polskiego. 
W ramach międzynarodowej szta-
fety symboliczny, niosące ideę po-
koju i braterstwa płomień co roku 
przekazywany jest z rąk do rąk 
przed Bożym Narodzeniem. Hasło 
tegorocznej sztafety brzmi „Kochaj 
czynem”.

(red)
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Mleko stabilnie
FINANSE  Ceny masła w sklepach szaleją, ale nie przekłada się 
to na wielkie wahania cen w skupach mleka

Zwierzęta

Konie lżejsze  
o VAT
W Polskim Związku Hodowców Koni zrzeszonych jest 
ok. 45 tys. osób. Szacuje się, że w całym kraju utrzy-
mywanych jest 360 tys. koni. Przez pewien czas było 
ryzyko podwyższenia VAT przy obrocie końmi.

Obecnie średnia cena mle-
ka w Polsce wynosi 2,20 zł za 
litr. To kilkanaście groszy więcej 
niż pod koniec lata. Rekordowe 
stawki oferowane są rolnikom 
z Podlasia (2,30 zł), natomiast 
na najmniej mogą liczyć ho-

dowcy z Małopolski (2 zł). Ko-
niec roku to czas, gdy niektóre 
mleczarnie dzielą się swoimi 
zyskami z hodowcami. Premie 
mogą wynieść kilkadziesiąt 
groszy na litrze.

Co może nas spotkać w 2025 

roku? W Polsce produkcja mle-
ka będzie nieznacznie rosła. To 
samo ma dotyczyć cen skupu. 
Dzieje się tak, ponieważ na za-
chodzie spada pogłowie bydła 
mlecznego.

(pw)

Finanse

Średnia 
nie zawsze prawdziwa
Jesienią Główny Urząd Statystyczny ogłosił, że przeciętny dochód z pracy w go-
spodarstwach rolnych z 1 hektara przeliczeniowego wyniósł 5451 zł rocznie.

Już wówczas organizacje 
rolnicze uważały, że meto-
da obliczeń jest bardzo ogól-
na i zakrzywia rzeczywistość. 
Teraz podjęły próbę zmiany 
metody obliczeniowej. 5 grud-
nia samorząd rolniczy zwrócił 
się do ministerstwa rolnictwa 
o zmianę metodologii oblicza-

nia dochodu. Obecnie jest on 
liczony globalnie w skali całej 
Polski i w skali wszystkich ga-
łęzi rolnictwa. Co rolnicy pro-
ponują w zamian?

Przeciętny dochód powinna 
podawać Agencja Restruktury-
zacji i Modernizacji Rolnictwa 
w oparciu o dane z Instytutu 

Ekonomiki Rolnictwa i Gospo-
darski Żywnościowej. Swoje 
dane podsyłać miałyby także 
izby rolnicze i ośrodki doradz-
twa rolniczego. Średni dochód 
miałby być podawany następ-
nie indywidualnie każdemu 
rolnikowi.

(pw)

Prawo

Zdążyć przed sylwestrem
Doroczny spis zwierząt w systemie IRZ warto zrobić już teraz, by w sylwestra nie 
martwić się ostatnią ważną formalnością.

Od 2022 roku rolnicy mu-
szą przeprowadzać spis zwierząt 
przebywających w siedzibie stada 
trzody chlewnej. Spisu dokonuje 
się co najmniej raz na 6 miesięcy, 
ale nie później jak do 30 czerw-
ca i 31 grudnia. Sam spis nie jest 
skomplikowany. Na liście podaje-

my liczbę świń oznakowanych, ich 
numery oraz liczbę świń jeszcze 
nieoznakowanych do 37. dnia ży-
cia. Do tego dochodzą informacje 
o systemie hodowlanym. Jeśli nie 
dopełnimy obowiązku spisowego, 
może grozić nam pomniejszenie 
dopłat, a w skrajnych przypad-

kach grzywna. Całości spisu doko-
nuje się internetowo przy użyciu 
aplikacji IRZplus. Dopuszczalne 
jest dokonanie spisu papierowe-
go, ale tylko w wyjątkowych sy-
tuacjach.

(pw)

Rządzący przygotowywali 
kolejny pakiet zmian w ustawie 
o podatku od towarów i usług. 
Jedną ze zmian była podwyżka 
stawki VAT przy sprzedaży ży-
wych koniowatych. Mamy tu na 
myśli także osły, muły i osło-
muły. Stawka miałaby wynieść 
23%. W listopadzie przeciwko 
takiej zmianie wystąpili rolnicy 
z Izb Rolniczych, później mini-

ster rolnictwa.
Podwyżka miałaby bardzo 

negatywne skutki i ogranicza-
ła obrót zwierzętami i rozwój 
hodowli. Nie bez znaczenia 
jest także los 13 państwowych 
hodowli koni, które mogłyby 
upaść po podniesieniu podat-
ku. Wycofanie się ze zmian po-
woduje utrzymanie stawki 8%.

(pw)

Prawo

Uwaga  
na godziny pracy
Wigilia jest wciąż normalnym dniem pracy, ale nie-
które instytucje mają skrócony czas pracy. Inne odra-
biają wigilię w inny dzień.

W wigilię wolne będą mieli 
pracownicy Kujawsko-Pomor-
skiego Ośrodka Doradztwa Rolni-
czego. W zamian przyszli do pra-
cy w sobotę 14 grudnia. Podobna 
zasada dotyczy powiatowych ze-
społów doradztwa rolniczego. Na 
skrócenie czasu pracy w wigilię 
decydują się niektóre samorzą-
dy, np. w gminie Ciechocin urząd 
będzie nieczynny, ale w sprawach 
pilnych jak zgłoszenie zgonu moż-

na kontaktować się telefonicznie.
Inne instytucje na moment 

pisania artykułu nie podały jesz-
cze informacji na temat pracy 
urzędu. Przypomnijmy, że od 
października w ostatnie piątki 
miesiąca godzinę krócej (do 14) 
pracują placówki ARiMR. W tym 
roku ostatni piątek przypada 27 
grudnia.

(pw)

Zwierzęta

Dziki 
wciąż chorują
Na początku grudnia odnotowano kilka kolejnych 
przypadków ASF u dzików w naszym województwie. 
Choroba utrzymuje się w okolicach Wisły, na północ 
od Chełmna.

Grudniowe przypadki wiru-
sa rozkładają się mniej więcej po 
równo między powiaty chełmiń-
ski i grudziądzki. Ostatnio sporo 
przypadków odnotowano nieda-
leko Łasina, już poza granicami 
naszego województwa. W strefie 
niebieskiej są wciąż niektóre gmi-
ny w powiecie wąbrzeskim, go-
lubsko-dobrzyńskim i większość 

powiatu rypińskiego.
Choroba jest wciąż nie do 

końca znana. Niedługo rozpoczną 
się nasiadania mające odpowie-
dzieć na pytanie czy wirusa mogą 
przenosić także owady. To ozna-
czałoby radykalną zmianę w po-
dejściu do walki z ASF.

(pw)
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09:45 Komisarz Alex

05:55 Info poranek

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Dobre historie
08:00 Akacjowa 38
08:50 Ranczo - serial

09:45 Komisarz Alex - serial

10:45 Ojciec Mateusz - serial
11:35 Serial - serial

12:10 Agrobiznes

12:25 Agropogoda

12:35 To się opłaca
12:50 Dzika, nieznana Europa - serial
14:00 Wichrowe wzgórze - serial
14:55 Jaka to melodia?
15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:20 Jaka to melodia?
17:55 Klan

18:25 Reporterzy
18:45 Akacjowa 38
19:30 Program informacyjny 19.30
19:55 Pytanie dnia
20:10 Sport
20:15 Pogoda

20:30 Królowie - serial
21:05 Ojciec Mateusz - serial
22:05 Sprawa dla reportera
23:05 Polski Broadway, czyli  
 kabaret dwudziestolecia  
 międzywojennego - dokument

06:15 Szkoła - serial

07:15 Szpital - serial

08:15 Ukryta prawda - serial

09:20 Ukryta prawda - serial

10:20 Ukryta prawda - serial

11:25 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:10 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:50 Detektywi - serial

13:50 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:55 Zagadki losu - serial

17:55 Zagadki losu - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Przetrwać święta - komedia

22:10 Czas na Show. Drag Me Out

23:15 Dom nad jeziorem - dramat

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Kobra - oddział specjalny - serial

10:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

11:55 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

13:50 Kobra - oddział specjalny - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Badman - komedia

21:50 Iluzja 2 - thriller

06:15 Muzyczne poranki

06:45 Tamte lata, tamte dni

07:20 Podróże z historią - serial

08:05 Video Art

08:40 Którędy po sztukę

09:05 Noce i dnie - serial

10:25 Siekierezada - dramat

12:00 Reżyserzy - serial

12:50 Poczet świrów polskich

13:25 Tydzień z życia mężczyzny  

 - dramat

15:05 Hubal - fi lm wojenny

17:30 Noce i dnie - serial

18:30 Którędy po sztukę

18:45 Video Art

19:25 Jan Sebastian Bach - Kantata  

 sakralna „Der Herr denket  

 as uns” (BWV 196)

20:00 Hala odlotów

21:00 Czwartkowy klub fi lmowy

21:05 Zagubiona autostrada - thriller

23:25 Podróż Fanny - dramat

06:35 Wojownicy czasu

07:10 Fake czy historia?

08:00 Czas honoru - serial

08:55 Ludzie i maszyny

09:30 Pomnik - dokument

10:40 Encyklopedia II wojny  

 światowej - serial

11:10 Cztery strony świata - serial

12:15 Tygrysy Europy - serial

13:10 Wszystkie kolory świata - serial

14:10 Upadek nazizmu - dokument

15:05 Śladami siostry   

 Heleny Majewskiej - dokument

15:30 Korona królów

16:05 Sensacje XX wieku

16:40 Sensacje XX wieku

17:15 Memento grudniowe 1970  

 - dokument

18:10 Flesz historii

18:25 Reportaż

18:50 Czas honoru - serial

19:40 Giganci nauki - serial

20:00 Sonderghetto - dokument

21:00 Deja vu - komedia

22:55 Sensacje XX wieku

23:55 Zorza II nad Gdańskiem  

 - dokument

06:50 Muzyczne chwile
07:00 Po stronie prawdy
07:55 Adwent na serio
08:00 Informacje dnia
08:15 Polski punkt widzenia
08:35 Słowo życia
08:40 Muzyczne chwile
08:55 Święty na każdy dzień
09:00 Na zdrowie
09:20 Opowieści biblijne   
 historie animowane   
 z Nowego Testamentu - serial
09:45 Rzeźbiarz Wielkiego Króla
10:00 Informacje dnia
10:15 Rozmowy niedokończone
11:25 Myśląc Ojczyzna
11:35 Przyroda i ludzie
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Wykłady z konferencji  
 „Reminiscencje śmierci  
 ks. Jerzego Popiełuszki”
12:40 Życie lasu. Storczyki - dokument
13:20 Przegląd katolickiego tygodnika  
 „Niedziela”
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:35 Komarowska Wiktoria
15:00 Po stronie prawdy
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Z wędką nad wodę   
 w Polskę i świat
16:35 Sól ziemi
17:05 Akademia pro-life
17:15 Muzyczne chwile
17:30 Odpowiedzialni za Kościół
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Przyjaciele i bohaterowie - serial
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Głos Polski
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Głos serca - serial
22:45 Śląskie ślady Świadka Prawdy  
 - błogosławiony Ryszard  
 Henkes SAC - dokument
23:00 Telewizyjny Uniwersytet Biblijny

05:25 M jak miłość - serial

06:20 Operacja zdrowie

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Wspólny dom

11:50 Dobry tytuł

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 La Promesa - pałac tajemnic  

 - serial

15:50 Przepis dnia

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:25 Barwy szczęścia - serial

19:55 Przepis dnia

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:50 Tak to leciało!

21:50 Kruk - serial

22:45 Informacje kulturalne

23:05 Hala odlotów

23:55 Operacja Świt - dramat

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:15 Ukryta prawda - serial

13:20 Ukryta prawda - serial

14:20 Detektywi - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Ukryta prawda - serial

16:35 Kuchenne rewolucje

17:40 Detektywi - serial

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 Milionerzy

21:30 Kuchenne rewolucje

22:35 Piłsudski - biografi a

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:15 Lepsza Polska

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:40 Uroczysko - serial

20:10 27 sukienek - komedia

22:30 Pasażerowie - dramat

17:55 Zagadki losu 09:05 Noce i dnie

13:20 Ukryta prawda

Samotny milioner postanawia wrócić do atmosfery 
dzieciństwa i tym razem święta, zamiast na 
egzotycznej wyspie, spędzić z rodziną. Oferuje 
obcym ludziom 250 tysięcy dolarów w zamian za 
stworzenie rodzinnych świąt.

Na przeznaczoną do skolonizowania planetę 
zostaje wysłana misja kosmiczna. Podróż ma 
trwać 120 lat. Niestety, proces hibernacji zawodzi 
i dwoje uczestników ekspedycji budzi się 90 lat za 
wcześnie.

15:00 Na ratunek 112

�Jak przeżyć święta�

(2004 r.) TVN 7 20:00

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:30 Sprawiedliwi  

  - Wydział kryminalny - serial

21:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

22:35 VI Batalion - dramat

11:30 Gliniarze

08:00 Kobra – oddział 
specjalny

�Pasażerowie�

(2016 r.) Polsat 22:30

12:30 Koło fortuny

15:30 Korona królów



  

05:55 Info poranek

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Agape blisko Ciebie

08:00 Akacjowa 38
08:45 Ranczo - serial

09:45 Komisarz Alex - serial

10:45 Ojciec Mateusz - serial
11:35 Okrasa łamie przepisy
12:10 Agrobiznes

12:30 Agropogoda

12:35 Magazyn rolniczy
12:55 Ukryte cuda europejskiej  
 przyrody - serial

14:00 Wichrowe wzgórze - serial
14:55 Jaka to melodia?
15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:20 Jaka to melodia?
17:55 Klan

18:25 Reporterzy
18:45 Akacjowa 38
19:30 Program informacyjny 19.30
19:55 Pytanie dnia
20:10 Sport
20:15 Pogoda

20:30 To mogłeś być Ty
21:15 Komisarz Alex - serial

22:10 Kogel-mogel - komedia

06:15 Szkoła - serial

07:15 Szpital - serial

08:15 Ukryta prawda - serial

09:20 Ukryta prawda - serial

10:20 Ukryta prawda - serial

11:25 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:10 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:50 Detektywi - serial

13:50 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:55 Zagadki losu - serial

17:55 Zagadki losu - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Zimowa opowieść - dramat

22:30 300 - dramat

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Włatcy móch: One - serial

20:30 Gwiazdy Kabaretu

21:30 Gwiazdy Kabaretu

22:40 Ktoś całkiem obcy - thriller

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Kobra - oddział specjalny - serial

10:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

11:55 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

13:50 Kobra - oddział specjalny - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Smak zemsty. Peppermint - thriller

22:05 W nieskończoność - dramat

06:10 Muzyczne poranki

06:50 Tamte lata, tamte dni

07:25 Podróże z historią - serial

08:10 Wędrowiec polski

08:50 Noce i dnie - serial

09:55 Hubal - fi lm wojenny

12:15 Jan Sebastian Bach - Kantata  

 sakralna „Der Herr denket  

 as uns” (BWV 196)

12:50 Jak to się mówi,   

 czyli Kasia u Bralczyka

13:30 Leśmian

15:00 W Centrum Komiksu - dokument

16:25 13. Krajowy Festiwal Piosenki  

 Polskiej Opole ‘75

17:40 Rozmowa z Danutą Rinn

18:20 Poczet świrów polskich

19:00 Reżyserzy - serial

20:00 Wieczór kinomana

20:05 Wichrowe wzgórza

22:00 Hala odlotów

22:55 Dom pod Dwoma Orłami - serial

23:50 Zagubiona autostrada - thriller

06:45 Flesz historii
07:05 Reportaż
07:20 Spór o historię
08:00 Czas honoru - serial
08:50 Arrasów dzieje osobliwe - serial
09:10 Memento grudniowe 1970  
 - dokument
09:55 Encyklopedia II wojny światowej  
 - serial

10:25 Benedykt Dybowski. Tajemnice  
 Świętego Morza - dokument
11:10 Fake czy historia?
12:00 Tygrysy Europy - serial
13:00 Kultowe zabytki - serial
14:00 Bałkany w ogniu - serial
14:50 Wojownicy czasu
15:25 Korona królów
16:00 Sensacje XX wieku
16:35 Sensacje XX wieku
17:15 Taksówkarz - cichy   
 bohater grudnia - dokument
18:10 Ludzie i maszyny
18:50 Czas honoru - serial
20:00 Zaginione światy w głębinach  
 Morza Czarnego - dokument
21:10 Oblicza terroryzmu
22:10 W obliczu śmierci   
 - fi lm sensacyjny

07:55 Adwent na serio
08:00 Informacje dnia
08:15 Polski punkt widzenia
08:40 Słowo życia
08:45 Świat widziany sercem
09:10 Z wędką nad wodę   
 w Polskę i świat
09:35 Święty na każdy dzień
09:45 Jestem mamą
10:00 Informacje dnia
10:15 Rozmowy niedokończone
11:25 Głos Polski
11:35 Natura et Homo
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Głos serca - serial
13:05 Blask prawdy
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Drzwi do lasu
14:55 Słowo życia
15:00 Modlitwa w Godzinie Miłosierdzia  
 Koronką do Bożego Miłosierdzia
15:20 Mocni w wierze
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Natura obiektywnie
16:35 Święty na każdy dzień
16:40 Prosto o gospodarce
17:00 Opiekuńcze skrzydła. Hospicjum  
 św. Anny w Lubartowie
17:30 Geopolityka
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Westerplatte młodych
19:00 Warto zauważyć...   
 w mijającym tygodniu
19:30 Brat Franciszek - serial
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Cukierki księdza Wali. Rzecz  
 o ks. infułacie Czesławie Wali  
 - dokument
22:55 Przegląd katolickiego  
 tygodnika „Niedziela”
23:00 Burza w Okręgu Krakowskim  
 - dokument
23:30 Regał

06:20 Anna Dymna - spotkajmy się

06:50 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Operacja zdrowie

11:50 Górna półka smaku

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 La Promesa - pałac tajemnic  

 - serial

15:50 Przepis dnia

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:25 Barwy szczęścia - serial

19:55 Przepis dnia

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:45 Postaw na milion

21:45 Organek pod prąd  

 na dobry wieczór

22:45 To jest grane

23:20 Podróż na sto stóp - komedia

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:15 Ukryta prawda - serial

13:20 Ukryta prawda - serial

14:20 Detektywi - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Ukryta prawda - serial

16:35 Kuchenne rewolucje

17:40 Detektywi - serial

18:35 Kroniki Pucharu Świata  

 w skokach narciarskich

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Wonder Woman 1984

23:15 Amnezja - thriller

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

11:25 Gliniarze - serial

12:25 Gliniarze - serial

13:25 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:30 Sport

19:35 Pogoda

19:55 Spider-Man:   

 Poprzez multiwersum

23:00 Mumia: Grobowiec   

 Cesarza Smoka   

 - fi lm przygodowy

07:45 Dzień Dobry TVN

Piątek, 20 grudnia 2024

13:50 Opowieści 
małżeńskie 15:00 Na ratunek 112

W 480 roku p.n.e. król perski, Kserkses, wkracza do 
Grecji. Prowadzi ze sobą 100 tysięcy zbrojnych. Król 
Leonidas i trzystu Spartan wyruszają do wąwozu 
Termopile, aby stawić czoła armii perskiej.

Z Brooklynu Miles przenika do multiwersum. Razem 
z Gwen Stacy natrafi a na innych bohaterów, którzy 
chronią świat przed złem. Każdy na swój sposób 
chce poradzić sobie z zagrożeniem, dlatego Miles 
musi zdecydować, jak ochroni bliskich. 

08:50 Noce i dnie

�Spider-Man Poprzez Multiwersum�

(2023 r.) Polsat 19:55

�300�

(2006 r.) TVN 7 22:30

14:05 Va banque

09:10 Memento 
grudniowe 1970

14:55 Jaka to melodia? 18:00 Pierwsza miłość

16:55 Ranczo



 

asdasdas

09:40 Ranczo

06:20 Balans bieli

07:00 Transmisja mszy świętej  

 z Sanktuarium Matki Bożej  

 na Jasnej Górze

07:40 Rok w ogrodzie

08:05 Rok w ogrodzie extra

08:20 Pełnosprawni

08:50 Nie bądź ślepy na ślepowrona  

 - dokument

09:40 Ranczo - serial

10:45 Komisarz Alex - serial

11:45 Ojciec Mateusz - serial

12:40 Nocne przejście

14:25 Okrasa łamie przepisy

14:50 Dobre strony

15:10 U Pana Boga w ogródku - serial

16:05 Dziedzictwo - serial

17:00 Teleexpress

17:20 Pogoda

17:35 Niepewność - serial

18:40 Jaka to melodia?

19:30 Program informacyjny 19.30

20:05 Sport

20:10 Pogoda

20:20 Parker - fi lm sensacyjny

22:30 Londyński bulwar - kryminał

06:15 Wiza na miłość:   

 pierwsze spotkanie 2

07:05 Królik Bugs: serial twórców  

 Zwariowanych melodii - serial

07:20 Królik Bugs: serial twórców  

 Zwariowanych melodii - serial

07:35 Królik Bugs: serial twórców  

 Zwariowanych melodii - serial

07:50 W krzywym zwierciadle:  

 Europejskie wakacje - komedia

09:55 Sprytne pomysły Jagny

10:30 Ukryta prawda - serial

11:30 Ukryta prawda - serial

12:30 Ukryta prawda - serial

13:30 Lego Masters. Kierunek Polska

14:30 Anatomia piękna

15:35 Idealny facet - komedia

17:45 Świat według Spiveta  

 - fi lm przygodowy

20:00 Król Skorpion - fi lm przygodowy

22:00 Dziewiąty legion - dramat

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

09:00 Galileo

10:00 Galileo

11:05 #Jesteśmy dla dzieci

11:30 Dancing with the Stars.  

 Taniec z gwiazdami

13:30 Ewa gotuje

14:00 Gwiazdy Kabaretu

15:00 Policjantki i policjanci - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Policjantki i policjanci - serial

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Sprawiedliwi - Wydział  

 kryminalny - serial

21:00 Sprawiedliwi - Wydział  

 kryminalny - serial

22:00 Survive the Game - thriller

07:00 Kobra - oddział specjalny - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Kobra - oddział specjalny - serial

10:00 Lombard. Życie pod zastaw 

 - serial

11:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

12:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

13:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

14:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

16:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

17:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Ochroniarz - fi lm sensacyjny

21:55 Pocałunek smoka - dramat

23:55 Służby specjalne   

 - fi lm sensacyjny

07:40 Legendy rocka

08:10 Legendy rocka

08:50 Tamte lata, tamte dni

09:25 Droga - serial

10:35 Nieznany Józef Zeidler  

 - Musica Sacromontana

11:30 Goodbye Rockefeller

13:20 Borge Mogensen  

 - sztuka projektowania  

 - dokument

14:35 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

15:15 Jańcio Wodnik - dramat

17:10 Wydarzenie aktualne

17:40 Bosonoga Contessa  

 - fi lm obyczajowy

20:00 Zapach kobiety - dramat

22:40 Zbigniew Wodecki i jego goście

23:50 Wichrowe wzgórza - dramat

07:30 Korona królów. Jagiellonowie

08:05 Flesz historii

08:30 Było, nie minęło - kronika 

zwiadowców historii

09:00 Czarne chmury - serial

09:55 Tropiąc dinozaury - dokument

10:25 Cztery strony świata - serial

11:20 Wszystkie kolory świata - serial

12:20 Wilde Schweiz - serial

13:20 Wojownicy czasu

14:00 Deja vu - komedia

15:55 Historia kuchni polskiej

16:40 Kultowe zabytki - serial

17:35 Fotohistorie

18:05 Tajemnica twierdzy szyfrów  

 - serial

19:00 Fake czy historia?

20:00 Piaski Iwo Jimy - dokument

21:50 Był taki dzień

22:00 Krwawa wojna w Korei  

 - dokument

23:00 Polowanie na ćmy - serial

07:25 Sól ziemi
07:55 Adwent na serio
08:00 Informacje dnia
08:15 Westerplatte młodych
09:00 János Esterházy.   
 Niewymazana historia  
 - dokument
10:00 Informacje dnia
10:15 Retrospekcja
10:20 Muzyczne chwile
10:35 Słowo życia
10:40 Polski punkt widzenia
11:00 Kropelka radości
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Warto zauważyć...   
 w mijającym tygodniu
12:50 Natura obiektywnie
13:20 Ocalić od zapomnienia
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Przegląd katolickiego tygodnika  
 „Niedziela”
14:35 Słowo życia
14:40 Święty na każdy dzień
14:45 Jak wygrać małżeństwo
15:00 Czerwony Dwór
15:30 Wierzę w Boga
16:00 Informacje dnia
16:10 Bp Jan Olszański - pasterz  
 i twierdza - dokument
17:00 Z Parlamentu Europejskiego
17:30 Przełamując bariery
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Manna z Nieba
19:45 Modlitwa z telefonicznym  
 udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Warto być ojcem
22:15 Pastuszek - dokument
23:00 Odpowiedzialni za Kościół
23:30 Powołanie w powołaniu

06:00 Barwy szczęścia - serial

06:35 M jak miłość - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

12:00 Jak to się mówi,   

 czyli Kasia u Bralczyka

12:40 Organek pod prąd   

 na dobry wieczór

14:00 Familiada

14:35 Koło fortuny

15:15 Szansa na sukces. Opole 2025

16:20 Na dobre i na złe - serial

17:30 Dobry tytuł

18:00 Słowo na niedzielę

18:15 Va banque

18:50 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

19:25 Rodzinka.pl - serial

20:00 To było tak - benefi s   

 Bohdana Łazuki

21:05 To było tak - benefi s   

 Bohdana Łazuki

22:25 Wyścig z czasem - thriller

06:15 Kobieta na krańcu świata - serial
06:45 Kuchenne rewolucje
07:45 Dzień Dobry TVN
11:30 Na Wspólnej - serial
12:00 Na Wspólnej - serial
12:30 Na Wspólnej - serial
13:00 Na Wspólnej - serial
13:25 Patent na święta
13:55 Królewskie wakacje - dramat
15:40 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Engelbergu  
 - studio
16:00 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Engelbergu  
 - 1. seria
16:55 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Engelbergu  
 - studio
17:05 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Engelbergu  
 - 2. seria
17:55 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Engelbergu  
 - studio
18:15 Milionerzy
18:45 Sport
18:50 Pogoda
19:00 Fakty
19:30 Jeszcze przed świętami  
 - komedia
21:50 Holiday - komedia

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

11:55 Ewa gotuje

12:25 Gliniarze - serial

13:25 Gliniarze - serial

14:25 Gliniarze - serial

15:25 Gliniarze - serial

17:30 Awantura o kasę

18:50 Wydarzenia

19:15 Sport

19:20 Pogoda

19:30 Prezydenci i premierzy

19:55 Kabaret na żywo. Młodzi i Moralni

22:00 Armageddon - fi lm SF

14:00 Gwiazdy kabaretu 09:25 Droga

Były kapitan marines zostaje ochroniarzem 
w centrum handlowym. Podczas pierwszej nocnej 
zmiany musi ochronić małą Jamie, która ukryła się 
w sklepie, gdy konwój, który ją przewoził, został 
zaatakowany.

Proces starzenia się został powstrzymany. Ciało 
człowieka zaprogramowano na 26 lat życia. By 
przesunąć datę śmierci, należy zapłacić. Dobiegający 
krytycznego wieku Will zostaje oskarżony 
o morderstwo.

Sobota, 21 grudnia 2024

09:55 Sprytne 
pomysły Jagny

�Ochroniarz�

(2017 r.) TV Puls 20:00

�Wyścig z czasem�

(2011 r.) TVP 2 22:25

10:00 Lombard. 
Życie pod zastaw

15:15 Szansa na sukces. 
Opole 2025 11:55 Na Wspólnej 16:30 Nasz nowy dom

09:00 Czarne chmury



  

05:30 Sprawa dla reportera

06:20 Słownik polsko@polski
06:55 Słowo na niedzielę
07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Bożego  
 Miłosierdzia   
 w Krakowie-Łagiewnikach
08:00 Tydzień
08:30 Z ciemności do światłości
09:00 Polskie Parki Narodowe - serial
09:30 Rysopis - fi lm obyczajowy
10:55 Komisarz Alex - serial
11:55 Między ziemią a niebem
12:00 Anioł Pański
12:15 Między ziemią a niebem
12:45 Wniebowzięci
13:05 Miłosne rozgrywki zwierząt  
 - serial
14:10 Kogel-mogel - komedia
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress
17:20 Pogoda
17:35 Sisi - serial
18:40 Jaka to melodia?
19:30 Program informacyjny 19.30
20:05 Sport

20:10 Pogoda
20:20 Jeden dzień - dramat
22:15 Miłość i hazard - fi lm przygodowy

07:00 Znałem Jezusa - serial

07:55 Znałem Jezusa - serial

08:55 Galileo

09:55 Galileo

10:55 Święta Last Minute - komedia

13:00 Niesamowity Spider-Man 2  

 - fi lm przygodowy

15:55 Twoja twarz brzmi znajomo

18:00 Galileo

19:00 Galileo

20:00 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:00 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

22:05 Pasażerowie - dramat

07:00 Kobra - oddział specjalny - serial

08:00 Taki jest świat 9

08:50 Ranczo - serial

09:50 Ranczo - serial

10:55 Ranczo - serial

11:55 Ranczo - serial

13:00 Ranczo - serial

14:00 Hobbit: Niezwykła podróż

17:40 Tajemnica pieczęci smoka  

 - fi lm przygodowy

20:00 Tomb Raider - fi lm przygodowy

22:35 Wyspa tajemnic - thriller

07:05 Rozmowy (nie)wygodne

08:00 Liturgia prawosławna  

 w Przemyślu

09:00 Borge Mogensen - sztuka  

 projektowania - dokument

10:10 Wolfgang Amadeus Mozart 

 - Eine kleine Nachtmusik Allegro

10:15 Eine kleine Nachtmusik  

 Romanze. Andante

10:20 Wolfgang Amadeus Mozart  

 - Eine kleine Nachtmusik  

 Menuet. Allegretto

10:25 Wolfgang Amadeus Mozart  

 - Eine kleine Nachtmusik Allegro

10:35 Rawhide - serial

11:35 Kordian. Trylogii część 1  

 - Spisek koronacyjny

13:45 Johnny Guitar

15:40 Droga - serial

16:45 Dobry tytuł

17:15 Niedziela z...

18:00 Dama kameliowa

20:00 Mr. Majestyk - dramat

21:55 Bądź sobą, czyli   

 nieopowiedziana historia  

 Alice Guy-Blaché - dokument

23:50 Dzieci i ryby

07:40 Korona królów. Jagiellonowie

08:05 Mozaika żydowska.  

 Magazyn kulturalno-religijno 

 -społeczny

08:30 Wspólny dom

09:00 Czarne chmury - serial

10:05 Historia kuchni polskiej

10:55 Planeta skarbów - serial

11:55 Walia: Kraina dzikiej przyrody  

 - serial

13:05 Wojownicy czasu

13:50 W obliczu śmierci   

 - fi lm sensacyjny

16:00 Fake czy historia?

16:55 Zaginione światy w głębinach  

 Morza Czarnego - dokument

18:00 Tajemnica twierdzy szyfrów  

 - serial

19:00 Sekrety dawnych budowniczych  

 - serial

20:00 Tajemnice szpiegów wojny - serial

21:00 Wielki Gatsby - dramat

23:25 Historia w postaciach zapisana

06:15 Mocni w wierze
06:40 Muzyczne chwile
06:50 Regał
07:20 Od rycerza do żołnierza
07:45 Ocalić od zapomnienia
07:55 Adwent na serio
08:00 Słowo życia
08:05 Polski punkt widzenia
08:25 Święty na każdy dzień
08:30 Z Parlamentu Europejskiego
09:00 Prymas Stefan Wyszyński - serial
09:10 Spotkanie z Magdą Buczek
09:15 Manna z Nieba
09:30 Msza święta z Jasnej Góry
10:35 Przegląd katolickiego tygodnika  
 „Niedziela”
10:40 Misja Szczecin, Poznań  
 - Argentyna - dokument
11:10 Cysters
11:40 Adwentowe Rekolekcje Pro-Life
12:00 Anioł Pański z Ojcem  
 Świętym Franciszkiem
12:15 Papież Polak do rodaków
12:55 Święty na każdy dzień
13:00 Gość oczekiwany   
 - fi lm obyczajowy
14:30 Życie jest piękne
15:00 Wieś - to też Polska
16:00 Informacje dnia
16:10 Koncert życzeń
16:45 Mateczniki Polskości
17:00 Natura et Homo
17:30 Sól ziemi
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Moja katolicka rodzina - serial
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Retrospekcja
21:45 Stan bezpieczeństwa państwa
21:55 Święty na każdy dzień
22:00 Mocni Jego mocą
22:30 Muzyczne chwile
22:45 Jak wygrać małżeństwo
23:00 Jak my to widzimy   
 - z daleka widać lepiej
23:30 Tam, gdzie Bóg płacze - serial

05:25 Barwy szczęścia - serial

06:00 Barwy szczęścia - serial

06:35 M jak miłość - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:35 To było tak - benefi s   

 Bohdana Łazuki

12:40 To było tak - benefi s   

 Bohdana Łazuki

14:00 Familiada

14:30 Koło fortuny

15:10 Szansa na sukces. Opole 2025

16:15 Tak to leciało!

17:15 Górna półka smaku

17:55 Jak to się mówi,   

 czyli Kasia u Bralczyka

18:35 Poczet świrów polskich

19:15 Rodzinka.pl - serial

20:00 Władza - thriller

22:00 no... wiadomo

22:40 Brigitte Bardot cudowna - dramat

05:45 Bitwa o gości
06:45 Kuchenne rewolucje
07:45 Dzień Dobry TVN
11:30 Co za tydzień
12:05 Kuchenne rewolucje
13:10 Monte Carlo - komedia
15:35 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Engelbergu  
 - studio
16:00 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Engelbergu  
 - 1. seria
16:55 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Engelbergu  
 - studio
17:05 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Engelbergu  
 - 2. seria
17:55 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Engelbergu  
 - studio
18:15 Milionerzy
18:45 Sport

18:50 Pogoda
19:00 Fakty
19:30 Lego Masters. Kierunek Polska
20:40 Saga „Zmierzch”:   
 Przed świtem. Część 1
23:10 Jądro Ziemi - dramat

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

12:00 Epoka lodowcowa:   

 Mamucia gwiazdka

12:30 Pan Popper i jego pingwiny  

 - komedia

14:35 Spider-Man:   

 Poprzez multiwersum

17:30 Awantura o kasę

18:50 Wydarzenia

19:15 Sport

19:20 Pogoda

19:30 Państwo w państwie

20:00 Titanic - dramat

06:20 Wiza na miłość: pierwsze spotkanie

07:20 Królik Bugs: serial twórców  

 Zwariowanych melodii - serial

07:35 Królik Bugs: serial twórców  

 Zwariowanych melodii - serial

07:50 Królik Bugs: serial twórców  

 Zwariowanych melodii - serial

08:05 Kosmiczny mecz: Nowa era

10:35 Anatomia piękna

11:40 Ukryta prawda - serial

12:45 Ukryta prawda - serial

13:45 Ukryta prawda - serial

14:45 Detektywi - serial

15:50 Mała księżniczka

17:55 W krzywym zwierciadle: Witaj,  

 Święty Mikołaju - komedia

20:00 Rampage: Dzika furia   

 - fi lm przygodowy

22:25 Focus - komedia

10:35 Anatomia piękna 20:00 Sprawiedliwi 
– wydział kryminalny

08:50 Ranczo

12:40 To było tak – benefi s 
Bohdana Łazuki 17:30 Awantura o kasę

Niedziela, 22 grudnia 2024

Rodzina Griswoldów postanawia urządzić tradycyjne 
święta. Nim będzie można zasiąść przy wigilijnym 
stole, muszą uporać się z wieloma problemami. 
Przyjazd kuzyna przelewa czarę goryczy.

Ojciec Lary, Richard Croft, zaginął, gdy jego 
córka była nastolatką. Chcąc odnaleźć tatę, Lara 
musi znaleźć grobowiec na mitycznej wyspie 
u wybrzeży Japonii i przezwyciężyć lęki.

07:05 Rozmowy (nie)
wygodne

�Tomb Raider�

(2018 r.) TV Puls 20:00

�Witaj Święty Mikołaju!�
(1989 r.) TVN 7 17:55

11:55 Między ziemią 
a niebem

16:00 Skoki narciarskie: 
Puchar Świata

13:05 Wojownicy czasu



Po serii tajemniczych zdarze� przy �yciu 
pozostaje tylko jeden agent CIA z grupy dzia-
łaj�cej w Europie Wschodniej. Obwiniony o 
zdrad� i �mier� kolegów musi zdoby� pewn� 
dyskietk� i znale�� zdrajc�.

Poniedziałek, 23 grudnia 2024

10:45 Ojciec Mateusz

05:55 Info poranek

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Studio Raban
08:00 Akacjowa 38
08:45 Ranczo - serial
09:40 Komisarz Alex - serial
10:45 Ojciec Mateusz - serial
11:35 Serial - serial
12:10 Agrobiznes
12:25 Agropogoda
12:35 Magazyn rolniczy
12:55 Miłosne rozgrywki zwierząt  
 - serial
14:00 Wichrowe wzgórze - serial
14:55 Jaka to melodia?
15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:20 Jaka to melodia?
17:55 Klan
18:45 Akacjowa 38
19:30 Program informacyjny 19.30
19:55 Pytanie dnia
20:10 Sport
20:15 Pogoda
20:30 Śmierć nadejdzie jutro  
 - fi lm sensacyjny
22:50 Morderstwo w Orient Expressie  
 - kryminał

06:35 Szkoła - serial

07:35 Szpital - serial

08:35 Ukryta prawda - serial

09:35 Ukryta prawda - serial

10:35 Ukryta prawda - serial

11:30 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:10 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:50 Detektywi - serial

13:50 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:50 Kobieta na krańcu świata - serial

17:25 Sprytne pomysły Jagny

18:00 Szpital - serial

19:00 Ukryta prawda - serial

20:00 Vinci - komedia

22:20 Przetrwać święta - komedia

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

22:30 Człowiek zasad - fi lm sensacyjny

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Kobra - oddział specjalny - serial

10:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

11:55 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

13:50 Kobra - oddział specjalny - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Zabójczy cel - fi lm sensacyjny

22:00 Smak zemsty. Peppermint  

 - thriller

06:10 Muzyczne poranki

06:40 Tamte lata, tamte dni

07:15 Dzika muzyka

07:45 Podróże z historią - serial

08:30 Wolfgang Amadeus Mozart  

 - Eine kleine Nachtmusik Allegro

08:35 Eine kleine Nachtmusik  

 Romanze. Andante

08:40 Wolfgang Amadeus Mozart  

 - Eine kleine Nachtmusik Allegro

09:00 Rawhide - serial

10:05 13. Krajowy Festiwal Piosenki  

 Polskiej Opole ‘75

11:20 Rozmowa z Danutą Rinn

12:00 Najbrzydszy samochód świata  

 - dokument

13:00 Jerzy Nowosielski.   

 Maestro od marzenia - dokument

14:05 Informacje kulturalne

14:25 Bosonoga Contessa   

 - fi lm obyczajowy

16:45 Noce i dnie - serial

17:55 Hala odlotów

18:55 Galeria sztuki na ekranie - serial

20:00 Moje córki krowy

21:40 Kinga Głyk

22:30 Mr. Majestyk - dramat

06:49 Fake czy historia?

07:35 Przypadek Polski. Polityka i idee

08:00 Czas honoru - serial

09:05 Ludzie i maszyny

09:30 Taksówkarz - cichy bohater  

 grudnia - dokument

10:25 Encyklopedia II wojny światowej  

 - serial

10:50 Wilde Schweiz - serial

11:45 Spór o historię

12:20 Niespotykanie spokojny człowiek  

 - komedia

13:20 Sprawa Kramerów - dramat

15:05 Axis Mundi Karola Schayera  

 - dokument

16:05 Sensacje XX wieku

17:00 Zagrabiony odnaleziony  

 odzyskany - dokument

17:55 Wojownicy czasu

18:25 Flesz historii

18:50 Czas honoru - serial

20:00 Historia w postaciach zapisana

22:00 Rzym. Osiem   

 przełomowych dni - serial

22:45 Tajemnice szpiegów wojny - serial

23:40 Sensacje XX wieku

07:10 Polacy w bitwie o Anglię  
 - dokument
07:55 Adwent na serio
08:00 Informacje dnia
08:15 Wieś - to też Polska
09:15 Słowo życia
09:20 Mateczniki Polskości
09:30 Moja katolicka rodzina - serial
09:55 Święty na każdy dzień
10:00 Informacje dnia
10:15 Rozmowy niedokończone
11:20 Stan bezpieczeństwa państwa
11:30 Warto być ojcem
11:45 Muzyczne chwile
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Droga Ojca Łukasza - dokument
13:00 Wieluń był pierwszy
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Jeden Kościół, wielu świętych
15:00 Leśni mocarze - dokument
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Sanktuaria polskie
16:30 Porady medyczne bonifratrów
17:00 Świadkowie
17:30 Rajd Katyński
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Poznajemy Polskę
19:45 Modlitwa z telefonicznym  
 udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Z wędką nad wodę   
 w Polskę i świat
22:30 Wichura. Zielony Trójkąt  
 - dokument
23:35 Obrona Cisnej

05:30 M jak miłość - serial

06:25 Dobre historie

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Okrasa łamie przepisy

11:50 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:00 Va banque

14:30 Na sygnale - serial

15:00 Na dobre i na złe - serial

15:50 Przepis dnia

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:25 Na sygnale - serial

20:05 Cudowny chłopak - dramat

22:10 Krew z krwi - serial

23:00 Drugie życie pana Alaina  

 - komedia

05:50 Ukryta prawda - serial

06:45 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:20 Kuchenne rewolucje

13:20 Ukryta prawda - serial

14:20 Ukryta prawda - serial

15:25 Doradca smaku

15:35 Ukryta prawda - serial

16:40 Kuchenne rewolucje

17:40 Detektywi - serial

18:35 Kroniki Pucharu Świata 

  w skokach narciarskich

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Złe mamuśki 2:   

 Jak przetrwać święta - komedia

22:10 Wyścig o złoto - dramat

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:18 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:40 Uroczysko - serial

20:10 Exodus: Bogowie i królowie  

 - dramat

23:20 Łowca androidów - fi lm SF

07:35 Szpital 14:00 Policjantki 
i policjanci

16:45 Noce i dnie 08:00 Czas honoru

06:55 Barwy szczęścia 17:40 Detektywi 16:20 Interwencja

Znany złodziej dzieł sztuki wychodzi z więzienia, 
by wykonać kolejne zlecenie, którym jest kradzież 
„Damy z łasiczką” z Muzeum Czartoryskich. Nie 
wie, że jego wspólnik pracuje w policji.

Wbrew zakazowi na Ziemię przybywa grupa 
humanoidalnych androidów. Rick Deckard - 
najlepszy z łowców androidów - musi ich schwytać.

15:50 Ranczo

�Vinci�

(2004 r.) TVN 7 20:00

�Łowca androidów�

(1982 r.) Polsat 23:20



 

08:05 Józef i Maryja

05:55 Info poranek

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Kościół z bliska
08:05 Józef i Maryja - dramat
09:30 Przepis na piękne święta  
 - komedia
11:05 Rozmowy kontrolowane
12:50 Rozświetlone Boże Narodzenie  
 - dokument
13:50 Emma

16:00 Kolędy pod Tatrami
17:00 Teleexpress
17:15 Słowo kardynała Grzegorza  
 Rysia na Boże Narodzenie
17:25 Pogoda
17:30 Flesz
17:40 Kolędy pod Tatrami
18:30 Program informacyjny 19.30
18:55 Rozpoczęcie Roku   
 Jubileuszowego.   
 Pasterka z Watykanu
21:20 Nasze święta - Andrzej  
 Piaseczny, Kacper Dworniczak  
 i goście
22:25 Święta o smaku miłości  
 - komedia
23:55 Pasterka ze Wspólnoty  
 Barka w Warmątowicach

06:35 Szkoła - serial

07:35 Szpital - serial

08:35 Ukryta prawda - serial

09:35 Ukryta prawda - serial

10:35 Kobieta na krańcu świata - serial

11:10 Ugotowani w parach

12:10 Timber, pies-odkrywca

14:00 Świat według Spiveta  

 - fi lm przygodowy

16:05 Narodzenie

18:15 Gorące święta

20:00 Władca Pierścieni:   

 Drużyna Pierścienia

23:35 Zimowa opowieść - dramat

06:55 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

07:50 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:40 Bogaty dom - biedny dom

09:35 Dlaczego ja? - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:25 Trudne sprawy - serial

12:20 Trudne sprawy - serial

13:15 Trudne sprawy - serial

14:15 Jaś Fasola radzi - serial

14:25 Zawód: Święty Mikołaj - komedia

16:00 Prezent nocnej furii

16:25 Smerfy: Legenda   

 Smerfnej Doliny

16:55 Smerfy: Opowieść wigilijna

17:15 Święta Last Minute - komedia

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:30 Sprawiedliwi - Wydział  

 kryminalny - serial

21:30 Sprawiedliwi - Wydział  

 kryminalny - serial

22:30 Le Mans ‘66 - dramat

06:55 Kobra - oddział specjalny - serial

07:50 Miasteczko Christmas  

 - fi lm familijny

09:30 Świąteczna zagadka

11:05 Hobbit: Pustkowie Smauga

14:00 Wesołych Świąt - komedia

15:50 Zakonnica w przebraniu 2:  

 Powrót do habitu - komedia

17:55 Asterix i Obelix kontra Cezar  

 - komedia

20:00 Asterix i Obelix: Misja Kleopatra  

 - komedia

22:05 Książę w Nowym Jorku  

 - komedia

06:10 Muzyczne poranki

06:45 Tamte lata, tamte dni

07:20 Dzika muzyka

08:00 Podróże z historią - serial

08:40 Informacje kulturalne

09:05 Noce i dnie - serial

10:30 Był sobie pies

12:20 Klasyczna literatura i kino - serial

13:25 Rejs - komedia

14:45 Czarny rumak

17:00 Kolędy z Mazowszem

17:55 Sam Goldwyn - legenda  

 Hollywoodu - dokument

19:05 Kolędy Śląska

20:00 Cicha noc

21:00 Dom z kart - dramat

23:00 Nazywam się Alfred Hitchcock  

 - dokument

06:50 Spór o historię
07:20 Wigilie polskie
07:40 Flesz historii
08:00 Czas honoru - serial
08:50 Zagrabiony odnaleziony  
 odzyskany - dokument
09:50 Encyklopedia II wojny światowej  
 - serial
10:15 Planeta skarbów - serial
11:15 Historia kuchni polskiej
12:00 Horizons - serial
12:55 Walia: Kraina dzikiej przyrody  
 - serial
14:00 W samo południe
15:25 Komandor - dokument
16:05 Joanna Gryzik. Śląski Kopciuszek  
 - dokument
16:35 Wigilie Anny Szałaśnej  
 - dokument
17:40 Szopka Betlejemska.   
 Kontemplacja Wcielenia
18:05 Kolędy pod Tatrami
19:00 Nieznane twarze historii  
 - dokument
19:35 Mistrz. Jan Matejko znany  
 i nieznany - dokument
21:00 Sprawa Kramerów - dramat
22:45 Tyle radości - dokument
23:45 Kolędy pod Tatrami

07:30 Alternatywa dla programu in vitro
07:55 Adwent na serio
08:00 Informacje dnia
08:15 Polski punkt widzenia
08:35 Życiu powiedzmy „tak”
09:00 Papież Polak do rodaków
09:40 Słowo życia
09:45 Święty na każdy dzień
09:50 Muzyczne chwile
10:00 Informacje dnia
10:15 Jak my to widzimy - z daleka  
 widać lepiej
10:45 Zew natury
11:05 Mocni w wierze
11:35 Słowo życia
11:40 Co by było, gdyby zwierzęta  
 mówiły?
11:50 Adwentowe Rekolekcje Pro-Life
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 „Gorzki to chleb jest polskość”  
 Cyprian Kamil Norwid
13:00 Człowiek bez twarzy
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Cioteczka
15:00 Za kratą są zielone drzewa...  
 - dokument
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Jestem mamą
16:25 Przyroda w obiektywie
16:40 Zdrowie z Bożej Apteki
16:55 Pod opieką Limanowskiej Pani
17:10 Prosto o gospodarce
17:30 Zostań żołnierzem RP
17:45 Kolędy i pastorałki
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Koncert zespołu Arka Noego
19:05 Boże Narodzenie w Krainie Jezior
19:30 Msza święta pasterska
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Życzenia bożonarodzeniowe  
 pasterzy Kościoła katolickiego  
 w Polsce
21:30 Koncert zespołu Arka Noego
22:15 Życzenia bożonarodzeniowe  
 pasterzy Kościoła katolickiego  
 w Polsce
22:30 Pastorałka dla Pokoju z Włoch
23:35 Gdy Jezus rodzi się w Łącku

05:55 Święta w rytmie walca  

 - fi lm obyczajowy

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

12:15 Królewska Gwiazdka   

 z corgim - komedia

14:00 Familiada

14:35 Koło fortuny

15:15 Dzień jeden w roku

16:15 Sami swoi - komedia

17:45 Człowiek w żelaznej masce

20:05 Mikołaj na sygnale   

 - fi lm obyczajowy

21:30 Afera Thomasa Crowna 

 - fi lm sensacyjny

23:35 Dla niej wszystko - dramat

05:50 Ukryta prawda - serial

06:45 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Skok przez płot

12:55 Happy Feet: Tupot małych stóp

15:05 Wspólne kolędowanie

16:40 Jeszcze przed świętami  

 - komedia

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:30 Listy do M. - komedia

21:55 Fantastyczne zwierzęta  

 i jak je znaleźć

05:25 Telezakupy TV Okazje
06:00 Nowy dzień z Polsat News
08:00 Christmas Letter
08:40 Pierwsza gwiazdka
10:35 Cud na 34. ulicy
13:00 Wielkie kolędowanie z Polsatem  
 - katedra św. Floriana  
 w Warszawie
13:45 Wielkie kolędowanie z Polsatem  
 - bazylika św. Franciszka 
  z Asyżu w Krakowie
14:45 Wielkie kolędowanie z Polsatem  
 - bazylika Świętego Krzyża  
 w Warszawie
15:45 Wielkie kolędowanie z Polsatem  
 na Podhalu
16:50 Wielkie kolędowanie z Polsatem  
 Na Skałce w Krakowie
17:50 Wielkie kolędowanie z Polsatem  
 Na Skałce w Krakowie
18:50 Wydarzenia
19:15 Gość „Wydarzeń”
19:20 Sport
19:25 Pogoda
19:30 Pada Shrek
20:00 Kevin sam w domu - komedia
22:15 Rodzinny dom wariatów  
 - komedia

08:40 Bogaty dom 
� biedny dom

06:55 Kobra – oddział 
specjalny

08:00 Podróże z historią

07:45 Dzień Dobry TVN

Prezenter radiowy Mikołaj ma wyznaczony dyżur 
w Wigilię Bożego Narodzenia. Doris marzy o wielkiej 
miłości. Dziewczyna dzwoni do radia, by wyznać, że 
nie wierzy w istnienie takiego uczucia.

8-letni Kevin McCallister zostaje w domu, 
zapomniany przez wyjeżdżającą na święta rodzinę. 
Nie wiedzą o tym włamywacze planujący skok 
na pusty budynek. Chłopak postanawia strzec 
posiadłości.

Wtorek, 24 grudnia 2024

�Kevin sam w domu�

(1990 r.) Polsat 20:00

08:00 Czas honoru

13:00 Wielkie kolędowanie 
z Polsatem14:00 Familiada

�Listy do M.�

(2011 r.) TVN 19:30

10:35 Kobieta 
na krańcu świata



 

Środa, 25 grudnia 2024

11:40 Kolędy pod Tatrami

07:00 Transmisja mszy świętej  

 z Sanktuarium Bożego  

 Miłosierdzia   

 w Krakowie-Łagiewnikach

08:00 Śniadanie u Tiffany’ego  

 - komedia

10:05 Bella i Sebastian 2 - fi lm familijny

11:40 Kolędy pod Tatrami

11:55 Urbi et Orbi

12:40 „Ej malućki...”   

 z kolędą u Cudzichów

13:10 Znachor - dramat

15:30 Gwiazdka z północnego nieba  

 - fi lm obyczajowy

17:00 Teleexpress

17:20 Pogoda

17:35 Jaka to melodia?

18:35 Rolnik szuka żony

19:30 Program informacyjny 19.30

20:10 Sport

20:15 Pogoda

20:30 Miłość jak miód - komedia

22:20 Casino Royale - fi lm sensacyjny

06:35 Szkoła - serial

07:35 Szkoła - serial

08:35 Szpital - serial

09:30 Ukryta prawda - serial

10:25 Bitwa o gości

11:25 Ekspres polarny

13:30 Film o pszczołach

15:20 Mała Stopa

17:25 Miłość jest wszystkim - komedia

20:00 Władca Pierścieni: Dwie wieże

23:35 Złoty kompas - fi lm przygodowy

06:55 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

07:50 Megamocny i guzik zagłady

08:10 Ace Ventura: Zew natury  

 - komedia

09:55 Gliniarz w przedszkolu - komedia

12:00 Zwierzak -- komedia

13:40 Le Mans ‘66 - dramat

16:35 Polowanie na Czerwony  

 Październik - fi lm sensacyjny

19:05 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

22:25 Wpół do śmierci 2   

 - fi lm sensacyjny

07:50 Pięciogwiazdkowe święta  

 - komedia

09:35 Szklanką po łapkach - komedia

11:05 Królewna Śnieżka

13:05 Hobbit: Bitwa Pięciu Armii

15:55 Tajemnica pieczęci smoka  

 - fi lm przygodowy

18:05 Za jakie grzechy, dobry Boże?  

 - komedia

20:00 Asteriks i Obeliks:   

 Imperium smoka - komedia

22:00 To właśnie miłość - komedia

07:10 Kolędy pod Tatrami

08:00 Liturgia Bożego Narodzenia z 

Archikatedry w Przemyślu

09:30 Dziesięcioro przykazań - dramat

11:30 Wszystkie kolory świata - serial

12:30 Nieznane twarze historii - serial

13:05 Sekrety dawnych budowniczych  

 - serial

14:00 Siedmiu wspaniałych

16:15 Kolędy retro

17:05 Historia polskiego sportu - serial

18:05 Jak rozpętałem drugą wojnę  

 światową - komedia

19:55 Orient Express - A Train  

 Writes History - dokument

21:00 Sprzymierzeni - thriller

23:05 Kolędy pod Tatrami

06:50 Podróż księcia

08:20 Kolędy retro

09:15 Dom z kart - dramat

11:15 Klasyczna literatura i kino - serial

12:15 Muły siostry Sary

14:10 Przygody misia Paddingtona  

 - serial

14:45 Gospoda świąteczna

16:40 Zabawna buzia - komedia

18:30 Informacje kulturalne

18:55 Kolędy na szlaku Kolberga

20:00 Złota dama

21:55 Western po włosku, czyli Dziki  

 Zachód w Europie - dokument

23:05 Informacje kulturalne

23:35 Pod powierzchnią - thriller

06:50 Wieczerza Wigilijna   
 u Państwa Pietrasik
07:35 Zdrowie z Bożej Apteki
07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Boże Narodzenie   
 w Krainie Jezior
08:30 Słowo życia
08:35 Każdy maluch to potrafi 
08:50 Mocni Jego mocą
09:15 Życzenia bożonarodzeniowe  
 pasterzy Kościoła katolickiego  
 w Polsce
09:30 Msza święta w uroczystość  
 Bożego Narodzenia
10:30 Kolędy i pastorałki
10:40 Sanktuaria polskie
11:00 Święty na każdy dzień
11:05 Boże Narodzenie w Indiach  
 - dokument
11:25 Jestem mamą
11:40 Prosto o gospodarce
12:00 Błogosławieństwo Urbi et Orbi
12:20 Pastorałka dla Pokoju z Włoch
13:25 Życzenia bożonarodzeniowe  
 pasterzy Kościoła katolickiego  
 w Polsce
13:35 Boże Narodzenie w Skawie
14:25 Życzenia bożonarodzeniowe  
 pasterzy Kościoła katolickiego  
 w Polsce
14:35 Błogosław Ojczyznę miłą -  
 kolędowanie w Szczepanowie
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Koncert życzeń
16:45 Na zdrowie
17:05 Motywy Bożego Narodzenia  
 zawarte w sztuce Bazyliki Santa  
 Maria Maggiore w Rzymie
17:45 Życzenia bożonarodzeniowe  
 pasterzy Kościoła katolickiego  
 w Polsce
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Pierwsza gwiazdka nad  
 Stalową Wolą
19:30 Opowieści biblijne historie  
 animowane z Nowego  
 Testamentu - serial
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Życzenia bożonarodzeniowe  
 pasterzy Kościoła katolickiego  
 w Polsce
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Tam, gdzie rodzi się Chrystus
22:00 Przetrwaliśmy
22:30 Żywe Betlejem z gwiazdami.  
 Kolędowanie w Głuszycy

06:30 Orędzie

06:40 Człowiek w żelaznej masce

09:00 K-9: Pies, który uratował święta  

 - fi lm familijny

10:35 Legalna blondynka - komedia

12:20 Świąteczny uśmiech losu  

 - komedia

14:00 Familiada

14:35 Koło fortuny

15:20 Postaw na milion

16:20 Nie ma mocnych - komedia

18:00 Trzej muszkieterowie   

 - fi lm przygodowy

20:00 Trener bardzo osobisty - komedia

21:55 A właśnie, że tak! - komedia

23:50 Afera Thomasa Crowna  

 - fi lm sensacyjny

06:00 Ukryta prawda - serial

06:55 Psy i koty

08:30 Dzień Dobry TVN

11:00 Autentyczni

11:35 Wspólne kolędowanie

12:00 Niezwykłe święta Zoey - komedia

14:05 Córka króla

16:05 Shazam! - komedia

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:30 Listy do M. 2 - komedia

21:45 Fantastyczne zwierzęta:  

 Zbrodnie Grindelwalda

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

07:45 Grinch

09:40 Dawid i Elfy

11:55 Święta Last Minute - komedia

14:05 Zaczarowana - komedia

16:30 Kevin sam w domu - komedia

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:35 Kraina Lodu. Przygoda Olafa

20:00 Kraina lodu II

22:15 Last Christmas - komedia

08:35 Szpital 20:00 Malanowski. 
Nowe rozdanie

18:55 Kolędy na szlaku 
Kolberga

08:30 Dzień Dobry TVN

Frodo Baggins i jego sługa podążają w stronę 
Mordoru, aby tam dopełnił się los magicznego 
pierścienia. Tymczasem Saruman i Sauron 
sprzymierzają się, by unicestwić ludzkość.

Po otrzymaniu „licencji na zabijanie” agent 007 ma 
rozpracować siatkę terrorystów. Czeka go pokerowa 
rozgrywka w Casino Royale. W misji towarzyszyć 
mu będzie piękna urzędniczka z Ministerstwa 
Finansów.

11:05 Królewna Śnieżka

19:35 Kraina lodu. 
Przygoda Olafa

�Władca Pierścieni: Dwie wieże�
(2002 r.) TVN 7 20:00

�Casino Royale�
(2006 r.) TVP 1 22:20

14:35 Koło fortuny

17:05 Historia 
polskiego sportu
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PRZEPIS tygodnIa
Makaroniki

Krzyżówka panoramiczna

Na zdjęciu z lewej Amelia Celmer i Nata-
lia Olkowska, uczennice Branżowej Szkoły 
I stopnia przy Zespole Szkół Nr 3 w Golubiu-
Dobrzyniu.

Sposób wykonania

Zagotować śmietankę. Czekoladę drobno pokroić. Czekoladę zalać ciepłą śmietanką, dokładnie wymieszać. Masę 

z czekolady ostudzić i włożyć do lodówki. Z cukru i wody sporządzić syrop, zagrzać go do temperatury 112 stopni C. Białka 

ubić na sztywną pianę. Gorący syrop wlać cienkim strumieniem do bezy, cały czas ubijać tak długo aż piana będzie biała 

i błyszcząca. Jeśli chcemy aby nasze makaroniki były kolorowe na tym etapie możemy dodać barwnika spożywczego. 

Mąkę migdałową mieszamy z cukrem pudrem. Suche składniki dodajemy do ubitej piany i delikatnie mieszamy. Masę 

przekładamy do worka cukierniczego i formujemy makaroniki na macie silikonowej lub blaszce wyłożonej papierem. 

Surowe makaroniki pozostawiamy na około 15 minut a następnie pieczemy je 15 minut w temperaturze 160 stopni C. 

Makaroniki ostudzić i przekładać masą z czekolady, składać po dwie sztuki.

Smacznego!

Składniki:

- białko jaja kurzego 105 g,

- mąka migdałowa 1 szklanka,

- cukier drobnoziarnisty 2 łyżki, 

- woda 2 łyżki,

- cukier puder 1 szklanka,

- czekolada deserowa 2 tabliczki,

- śmietanka 30 % 4 łyżki

HoRoSKoPHoRoSKoP
KOZIOROŻEC 22.12-19.01

WODNIK 20.01-18.02

RYBY 19.02-20.03

STRZELEC 22.11-21.12

SKORPION 24.10-21.11

WAGA 23.09-23.10

PANNA 23.08-22.09

LEW 23.07-22.08

RAK 21.06-22.07

BLIŹNIĘTA 22.05-20.06

BYK 21.04-21.05

BARAN 21.03-20.04

Nagle wszyscy zaczną zawracać ci głowę i wmawiać, że są zadania, które tylko ty umiesz 
wykonać, a na dodatek trzeba to zrobić zaraz. Zachowaj spokój, za kilka dni okaże się, 
że z części pomysłów szef się wycofał. Bądź ostrożny w sprawach uczuć, ktoś będzie 
chciał cię naciągnąć. Podczas rodzinnych spotkań unikaj jak ognia dyskusji o polityce 
albo pieniądzach.

Dni zaczną mijać tak szybko, że ze zdumieniem będziesz patrzeć w kalendarz. To 
wszystko za sprawą licznych zaproszeń na imprezy towarzyskie. Do pracy, z pracy 
w odwiedziny, potem znów do pracy – i zanim się zorientujesz, będzie koniec mie-
siąca. Dzięki tej aktywności poznasz kogoś, z kim na pewno nie będziesz się nudzić. 
Póki co, baw się.

Ścieżka zawodowa przestaje spełniać twoje oczekiwania. Zatrzymaj się, poświęć czas 
na zastanowienie się, co dalej, dokąd zmierzasz. Po przeanalizowaniu działań, wycią-
gnij wnioski i przystąp do wprowadzania zmian. W miłości bądź romantyczny i delikat-
ny, to bardzo spodoba się partnerowi. Samotne Lwy będą teraz czarujące, z łatwością 
znajdą partnera.

Zapowiadają się spokojne dni. Spraw do załatwienia ubędzie, możesz skupić się na re-
lacjach rodzinnych i kontaktach towarzyskich. Zagraj z dziećmi w planszówki, wybierz 
się na wycieczkę rowerową, zaproś znajomych na grilla. Dobrze ci to zrobi.

Masz szansę osiągnąć sukces finansowy, ale pamiętaj, że nic samo nie spada z nieba. 
Trzeba będzie się wysilić. W stałych związkach spokój i harmonia, będziecie cieszyć się 
ze wspólnie spędzanych chwil. Wolne Wagi będą brylować w towarzystwie i przyciągać 
płeć przeciwną.

Ktoś próbuje podkopać twoją pozycję zawodową. W najbliższym czasie czeka cię walka 
o udowodnienie, że jesteś właściwą osobą na właściwym miejscu. Nie obawiaj się 
podejmowania ryzykownych działań, wyjdą ci na dobre. Masz oparcie w bliskich.

Jeśli czegoś dotąd nie uporządkowałeś, teraz będzie taka konieczność. Na dodatek 
na szybko musisz uporać się z zaległościami. Źle wpłynie to na twoje samopoczucie. 
Będziesz rozdrażniony i zdenerwowany. Także sytuacja finansowa przysporzy ci kło-
potów.

Gorąco w sprawach zawodowych. Nie bądź zbyt ambitny, niech inni wykażą się inicja-
tywą i ryzykują. Ty spokojnie przeczekaj gorszy czas. Po prostu rób swoje. Nie unikaj 
spotkań towarzyskich. Podczas jednego z nich spotkasz osobę, która uzmysłowi ci, Ê
że problemy w pracy nie są tak poważne, na jakie wyglądają. Zadbaj o relacje z part-
nerem.

Będziesz musiał wykazać się wyjątkową cierpliwością, co nie leży w twojej naturze. 
Ale przez pochopne działanie możesz wiele stracić. Podejmij decyzję dopiero, kiedy 
będziesz całkowicie pewny swoich racji. Przeżyjesz rozczarowanie, bo osoba z two-
jego otoczenia, którą uważałeś za sympatyczną, okaże się fałszywa. Nie miej oporów, 
zakończ tę znajomość.

Będziesz wyjątkowo optymistycznie nastawiony do świata, a twój świetny nastrój 
udzieli się nawet największym ponurakom. W pracy postawisz na wdrożenie nowego 
rozwiązania, które wszystkim ułatwi realizację obowiązków. Twój dom będzie otwarty 
dla gości, a towarzystwo chętnie skorzysta z zaproszenia na imprezę. Dobra energia 
będzie od ciebie bić.

Układ planet gwarantuje powodzenie w życiu towarzyskim, biznesowym i w sferze fi-
nansów. Jeśli nie wybierasz się na urlop, możesz śmiało inwestować i negocjować 
ważne kontrakty. Wszystko będzie szło jak z płatka. Nie zapominaj o zacieśnianiu więzi 
rodzinnych. Może zorganizujesz przyjęcie w ogrodzie i zaprosisz dalszych krewnych? 

Planety sprzyjają nawiązywaniu nowych znajomości. Masz też szansę na ubicie świet-
nego interesu. Wykorzystaj swoją dociekliwość i spostrzegawczość. Odezwie się ktoś, 
komu dawniej coś obiecałeś. Pamiętaj, żeby dotrzymać słowa, choć będzie to koli-
dować z twoimi planami. Za kilka dni wejdziesz w posiadanie informacji ważnych dla 
życia zawodowego.
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Świątecznie u marszałka
REGION  15 grudnia Piotr Całbecki zaprosił do Urzędu Marszałkowskiego w Toruniu mieszkańców na bo-
żonarodzeniowe warsztaty, których zwieńczeniem było uroczyste rozświetlenie choinki

W niedzielę o godzinie 15.00 

spod pomnika Mikołaja Koper-

nika ruszyła ulicami toruńskiej 

starówki świąteczna parada ze 

świętym Mikołajem, szczudla-

rzami, mieszczanami w trady-

cyjnych strojach, z Mikołajem 

Kopernikiem na czele, licznie 

przybyłymi mieszkańcami z ca-

łego regionu. Rytm korowodowi 

zmierzającemu do Urzędu Mar-

szałkowskiego nadawała wspa-

niała orkiestra dęta ze Złejwsi 

Wielkiej.

Na Placu Teatralnym na 

gości małych i dużych czekała 

ogromna choinka podarowana 

przez Lasy Państwowe, szopka, 

kalendarz adwentowy, możli-

wość fotografowania się z boha-

terami warsztatów świątecznych 

, fotobudki, warsztaty pieczenia 

pierników do przepisu Piotra Cał-

beckiego. Dzieci ochoczo korzy-

stały z zabaw i konkursów, uczy-

ły się dekorowania pierników 

i wykonywania ekologicznych 

ozdób świątecznych, wykonywa-

nia kartek świątecznych i ozdób 

z opłatka, które oczywiście moż-

na było zabrać do domów, oble-

gane były stoiska z malowaniem 

buziek i tatuażami.

Najmłodsi obejrzeli spek-

takle świąteczne, dorośli ko-

rzystali z konsultacji na temat 

funduszy europejskich, wszyscy 

słuchali kolęd w wykonaniu or-

kiestry ze Złejwsi Wielkiej, Sary 

Pach i dzieci oraz Asi Czajkow-

skiej i Mateusza Wiśniewskiego. 

Na każdego czekały pyszne pier-

niki i gorąca czekolada oraz do-

skonała atmosfera świąteczna.

Kulminacyjnym momentem 

było rozświetlenie najwyższej 

w województwie choinki poda-

rowanej przez Lasy Państwowe. 

Punktualnie o godzinie 18.00 

drzewko przed Urzędem Mar-

szałkowskim rozbłysło setkami 

lampek.

– Tradycyjnie do rozświe-

tlenia naszej choinki używamy 

specjalnego przycisku i trady-

cyjnie już nie robię tego sam 

– wyjaśniał licznie zgromadzo-

nym Piotr Całbecki, marszałek 

województwa kujawsko-pomor-

skiego. – Pomagają mi w tym 

najmłodsze dzieci uczestniczące 

w dzisiejszym spotkaniu.

I tak w akompaniamencie 

orkiestry, braw i radości te-

goroczna najważniejsza i naj-

wyższa choinka województwa 

kujawsko-pomorskiego rozświe-

ciła się na najbliższe blisko dwa 

miesiące. W niedzielnym spo-

tkaniu zorganizowanym przez 

Urząd Marszałkowski w Toruniu 

uczestniczyli mieszkańcy z całe-

go regionu.

Tekst i fot. 

Lidia Jagielska
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Plenerowy Jarmark

Bożonarodzeniowy w Wielgiem
REGION  14 grudnia odbył się pierwszy plenerowy Jarmark Bożonarodzeniowy w Wielgiem (pow. lipnow-
ski). Mimo niezbyt przychylnej aury impreza okazała się strzałem w dziesiątkę, frekwencja była bardzo 
duża, a największe zainteresowanie wzbudziła parada świątecznie przystrojonych ciągników rolniczych

W urokliwej scenerii parku 
w centrum Wielgiego swoje wy-
roby prezentowało aż 11 kół go-
spodyń wiejskich, 3 szkoły pod-
stawowe, 2 przedszkola, harcerze 
oraz lokalni rękodzielnicy. Tłumy 
mieszkańców i gości przybyły, by 
poczuć magię świąt, skosztować 
regionalnych przysmaków i po-
dziwiać ręcznie wykonane ozdo-
by. Na scenie zaprezentowali się 
utalentowani uczniowie i mło-
dzież ze szkół gminy Wielgie.

Zwieńczeniem części arty-
stycznej był wyjątkowy koncert 
w jazzowej konwencji, w wyko-
naniu Emilii Chudy i Jarosława 
Jeżewskiego. Największe emocje 

wzbudził jednak przejazd kolum-
ny świątecznie udekorowanych 
ciągników, który zachwycił za-
równo najmłodszych, jak i doro-
słych uczestników.

– Frekwencja mieszkań-
ców i gości przerosła nasze naj-
śmielsze oczekiwania. Na scenie 
lokalni artyści, dzieci ze szkół, 
przedszkoli. Przy stoiskach ręko-
dzielnicy, KGW z niesamowitymi 
potrawami. Na najmłodszych 
czekał święty Mikołaj, pokazy na-
ukowe, śnieżna kula XXL, szczu-
dlarz i wiele innych. Serdecznie 
dziękuję każdemu, kto przyczynił 
się do realizacji tego wyjątkowe-
go wydarzenia. Dziękuję również 

mieszkańcom za przybycie, za 
stworzenie wspaniałej świątecz-
nej, ciepłej atmosfery pomimo 
zimowej aury – podsumowuje 
wójt gminy Wielgie Sławomir Sa-
dowski.

Istotnie impreza była w pełni 
udana. Nikomu nie przeszkadzał 
chłód i wiatr, a zarówno kilkana-
ście straganów ustawionych przy 
parkowych alejkach jak i wspomi-
nany przejazd ozdobionych cią-
gników przyciągnęły setki gości. 
To pokazuje, że taka konwencja 
wydarzenia świątecznego może 
być kontynuowana w kolejnych 
latach.

Tekst i fot. (ak)
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

Dobra wiadomość
dla rodziców wcześniaków

Dodatkowy urlop dla rodziców wcześniaków i dzieci, które 
urodziły się w terminie, ale muszą zostać dłużej w szpita-
lu, jest już pewny. To wielki sukces Ministerstwa Rodziny, 
Pracy i Polityki Społecznej na czele z ministrem Agnieszką 
Dziemianowicz-Bąk oraz strony społecznej, które wspólnie 
przygotowały projekt rozwiązań oddających rodzinom czas 
spędzony w szpitalu.

Około 20 tysięcy dzieci

To ważna wiadomość dla tysięcy rodzin w Pol-
sce. Każdego roku w naszym kraju rodzi się 
ok 20 tys. wcześniaków oraz dzieci, które ze 
względu na stan zdrowia – chociaż urodziły się 
w terminie – muszą pozostać dłużej w szpita-
lu. Do tej pory długie tygodnie spędzone przez 
rodziców za zimną szybą w szpitalu nie były 
w żadnej sposób rekompensowane. To się jed-
nak zmieni. Ustawa wprowadzająca dodat-
kowy urlop dla rodziców wcześniaków oraz 
dzieci hospitalizowanych po urodzeniu, której 
projekt powstał w Ministerstwie Rodziny, Pra-
cy i Polityki Społecznej, została 12 grudnia br. 
podpisana przez prezydenta.

Nawet 15 tygodni dodatkowego urlopu

Ustawa wprowadza dodatkowy urlop macie-
rzyński do 8 tygodni lub do 15 tygodni – w za-
leżności od okresu hospitalizacji i tygodnia cią-
ży, w którym urodzi się dziecko, lub jego masy 
urodzeniowej. Dla rodziców dzieci urodzonych 
przed ukończeniem 28 tygodnia ciąży lub 
z masą urodzeniową nie większą niż 1000g. 
dodatkowy urlop macierzyński będzie mógł 
wynosić do 15 tygodni po porodzie. Liczba 
ta będzie uzależniony od okresu hospitalizacji 
dziecka na zasadzie - tydzień dodatkowego 
urlopu macierzyńskiego za każdy tydzień po-
bytu dziecka w szpitalu.

100 procent podstawy zasiłku

Dla rodziców dziecka urodzonego po ukończeniu 28-ego, 
a przed ukończeniem 36. tygodnia ciąży i z masą urodzenio-
wą większą niż 1000g urlop będzie mógł wynieść do 8 tygodni. 
Tu także obowiązywać będzie zasada tydzień urlopu za tydzień 
w szpitalu. Z kolei dla rodziców, których dziecko urodziło się po 
ukończeniu 37 tygodnia ciąży i będzie wymagało hospitalizacji 
od 5-tego dnia od dnia porodu do 8-ego tygodnia po porodzie 
– urlop wyniesie do 8 tygodni. Tu warunkiem jest, by po poro-
dzie pobyt dziecka w szpitalu wynosił przynajmniej 2 kolejne dni 
w okresie od 5-go do 28-go dnia po porodzie. Ważne! Zasiłek za 
okres dodatkowego urlopu macierzyńskiego będzie wynosił 100 
proc. podstawy zasiłku.

oprac. (red)

Jak otrzymać dodatkowy urlop?

Wniosek o dodatkowy urlop macierzyński będzie można złożyć do 
pracodawcy wraz z zaświadczeniem lekarskim zawierającym infor-
macje o tygodniu ciąży, w którym urodziło się dziecko, masie urodze-
niowej dziecka oraz o okresie pobytu dziecka w szpitalu. Urlop będzie 
przysługiwał nie tylko matkom lub ojcom, ale też prawnym opiekunom 
oraz rodzicom zastępczym czy adopcyjnym. Ustawa ma wejść w życie 
po 3 miesiącach od dnia ogłoszenia. To minimalny okres potrzebny na 
wdrożenie zmian przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych.
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KALENDARIUM
19 grudnia
1945 – Chemik, metaloznawca i wynalazca Jan Czochralski, 

pomimo uniewinnienia przez Specjalny Sąd Karny w Łodzi od 
zarzutu „współpracy z niemieckimi władzami okupacyjnymi 
na szkodę osób spośród ludności cywilnej, względnie Państwa 
Polskiego”, nie otrzymał zgody Senatu Politechniki Warszaw-
skiej na powrót do pracy na uczelni. W ten sposób wykluczono 
go ze środowiska i skazano na zapomnienie.

1972 – Zakończyła się szósta i ostatnia załogowa misja 
księżycowa Apollo 17.

1989 – W Tarnowie odnotowano krajowy rekord tempera-
tury w grudniu (+19°C).

20 grudnia
1655 – Potop szwedzki: podczas oblężenia Jasnej Góry 

obrońcy pod wodzą Stefana Zamojskiego dokonali brawuro-
wego wypadu z twierdzy, podczas którego zagwoździli dwa 
szwedzkie działa i wybili kopiących tunel olkuskich górników.

1968 – Album Czesława Niemena Dziwny jest ten świat 
jako pierwsze polskie wydawnictwo muzyczne otrzymał sta-
tus Złotej Płyty.

1991 – Polska została przyłączona do Internetu.
21 grudnia
1962 - Fidel Castro i amerykański negocjator James B. Do-

novan podpisali porozumienie o zwolnieniu ponad tysiąca 
jeńców biorących udział w nieudanej inwazji w Zatoce Świń, 
w zamian za leki i żywność o wartości 53 mln dolarów.

1983 – W elektrowni jądrowej w Czarnobylu uruchomiono 
reaktor nr 4, który eksplodował w 1986 roku.

2007 – Polska przystąpiła do Strefy Schengen.
22 grudnia
1882 – W domu przyjaciela Thomasa Alvy Edisona w No-

wym Jorku zapłonęły pierwsze elektryczne lampki na choin-
ce.

1952 – Ogłoszono raport Specjalnej Komisji Śledczej Kon-
gresu Stanów Zjednoczonych do Zbadania Zbrodni Katyńskiej, 
w którym za jej winnego uznano ZSRR i wezwano społeczność 
międzynarodową do powołania międzynarodowego trybuna-
łu dla jej osądzenia.

1965 – Podpisano umowę licencyjną z Fiatem na produk-
cję modelu 125p.

23 grudnia
1884 – W warszawskim dzienniku Słowo ukazał się pierw-

szy odcinek powieści historycznej Potop Henryka Sienkiewi-
cza.

1942 – Front wschodni: w czasie bitwy stalingradzkiej 
w odległości 40 km od miasta powstrzymane zostało ude-
rzenie 4. Armii Pancernej Hermanna Hotha, idącej z odsieczą 
okrążonym wojskom niemieckim.

1954 – Amerykański chirurg Joseph Murray przeprowadził 
pierwszą udaną transplantację nerki.

1973 – Premiera 1. odcinka serialu telewizyjnego Czarne 
chmury w reżyserii Andrzeja Konica.

24 grudnia
1223 – Franciszek z Asyżu zorganizował w Greccio pierwszą 

na świecie szopkę bożonarodzeniową.
1997 – Premiera 1. odcinka serialu komediowego 13 poste-

runek w reżyserii Macieja Ślesickiego.
1998 – W Elektrowni Turów doszło do jednej z najwięk-

szych awarii w polskiej energetyce. Prawie całkowitemu 
zniszczeniu uległ blok energetyczny nr 5 o mocy 200 MW, 
uszkodzonych zostało wiele urządzeń sąsiednich jednostek 
wytwórczych, wyłączono większość generatorów.

25 grudnia
1840 – W Paryżu została zorganizowana tzw. uczta grudniowa, 

będąca improwizowanym pojedynkiem poetyckim między Adamem 
Mickiewiczem i Juliuszem Słowackim.

1916 – Cesarz Rosji Mikołaj II Romanow wydał ukaz zawierający 
obietnicę utworzenia niepodległej Polski.

2004 – Planetoida (99942) Apophis otrzymała 4. stopień w skali 
Torino, według której oceniane jest ryzyko uderzenia w Ziemię, co 
jest najwyższym wskaźnikiem w historii.

Źródło: wikipedia.org

Grają już od 10 lat
REGION  W poprzednim wydaniu Tygodnika CRY informowa-
liśmy o X Turnieju Halowej Piłki Nożnej o Puchar Burmistrza 
Miasta Rypin oraz Starosty Powiatu Rypińskiego. Zaprzyjaźnio-
ne miasta, nie tylko z naszego regionu, ale i z całej Polski z po-
wodzeniem rywalizują w hali Rypińskiego Centrum Sportu. 
Wracamy do tematu, aby podać szczegółową klasyfikację

W pierwszym półfinale Old-

boy Team Toruń 2:0 pokonał Old-

boy Prestige Białystok, w drugim 

półfinale Oldboy Lech Rypin po-

konał 4:1 Oldboy Olimpia Gru-

dziądz. Mecz o III miejsce Old-

boy Prestige Białystok przegrał 

0:2 z Oldboy Olimpią Grudziądz. 

W meczu finałowym Oldboy Lech 

Rypin zremisował 1:1 z Oldboy 

Team Toruń, następnie rzuty kar-

ne, gdzie gospodarze przegrywali 

5:6.

Najstarszy zawodnikiem 

turnieju został Andrzej Siemiń-

ski z Oldboy Sierpc. Najlepszym 

bramkarzem został Paweł Rapce-

wicz z Oldboy Team Toruń. Naj-

lepszym strzelcem turnieju został 

Jacek Magdziński z Oldboy Team 

Toruń. Najlepszym zawodnikiem 

turnieju został Jakub Trędewicz 

z Oldboy Lech Rypin.

Organizatorzy przygotowa-

li wiele dodatkowych atrakcji 

i zaprosili wyjątkowych gości. 

Szymon Marciniak z przyczyn 

służbowych do Rypina nie mógł 

przyjechać. Filip Surma, dzienni-

karz CANAL + Sport, relacjono-

wał mecze półfinałowe mecz o III 

miejsce i oczywiście galę finało-

wą, mecz o I miejsce, gdzie Lech 

Oldboy Rypin zmierzył się z Old-

boy Team Toruń.

- Kolejnym gościem zapro-

szonym był youtuber Prusiński 

Akordion, który zaprezentował 

się jako wybitny artysta gry na 

akordeonie. Mieliśmy też występ 

dwóch solistek z grupy estradowej 

Katarzyny Becmer: Maja Krycz-

ka i Julia Pyszora, natomiast cała 

grupa estradowa dwoma układa-

mi tanecznymi zaprezentowała 

się na uroczystej kolacji - pod-

sumowuje Zbigniew Ardanowski, 

organizator.

(ak)
fot. archiwum

1. Oldboy Team Toruń 

(obrońcy tytułu mistrza z 2023 roku)

2. Oldboy Lech Rypin

3. Oldboy Olimpia Grudziądz

4. Oldboy Prestige Białystok

5. Oldboy Joker Mława

6. Oldboy Golub Dobrzyń

7. Oldboy Olimpia Elbląg

8. Oldboy Żuromin

9. Oldboy Pajda Chleba Warszawa

10. Oldboy Zawisza Bydgoszcz

11. Oldboy LiberPol Płońsk

12. Oldboy Sierpc

13. Wladislavia Włocławek
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GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Lipnica rozpoczyna świętowanie od koncertu Chóru Cantate Domino, który odbędzie 
się w dniu 22 grudnia br.

W muzycznym nastroju

Klub Seniora w Lipnicy za-
prasza na koncert świąteczny, 
który wprowadzi wszystkich 
w atmosferę świąt Bożego Naro-
dzenia. Odbędzie się on o godzi-
nie 14.00 w miejscowym koście-

le. Wspomniany chór wydał już 
sporo płyt, cieszących się po-
wodzeniem wśród mieszkańców 
powiatu i nie tylko. Słuchanie 
kolęd na żywo to dużo lepsza 
wersja niż odtwarzanie z płyty, 

chociaż jakość wykonania utwo-
rów w obu przypadkach jest na 
najwyższym poziomie. Ta oce-
na ma podstawę, bo pochodzi 
od muzyków, którzy słuchali 
chóru na żywo jak i wysłuchali 
płyt z nagraniami wydanymi do 
tej pory. Śpiewacy prowadze-
ni przez Wojciecha Góralskiego 
zasługują na uznanie, a koncert 
przedświąteczny w Lipnicy to 
dobry pomysł na wprowadzenie 
w wyjątkowy bożonarodzenio-
wy czas.

Nie znaczy jednak, że to 
cała aktywność klubu. W ostat-
nim czasie seniorzy z Lipnicy 
gościli policjantów, którzy pod-
jęli temat bezpieczeństwa osób 
w ich grupie wiekowej. Cykliczne 

spotkania z funkcjonariuszami 
KPP w Wąbrzeźnie mają na celu 
przeciwdziałanie przestępczości 
związanej z osobami w wieku 
senioralnym. Zasady bezpiecz-
nego zachowania i wiedzy se-
niorów w sytuacjach zagrożenia 
i radzenia sobie z presją w sytu-
acjach kryzysowych były tema-
tem prewencyjnego spotkania.

Tradycja odgrywania jasełek, 
czyli przedstawień opowiada-
jących o narodzeniu Chrystusa, 
sięga dawnych czasów. Można 
w nich zobaczyć najważniejsze 
postaci biblijne. Próby trwały 
wiele tygodni. Premiera jasełek 
w wykonaniu klubowiczów od-
była się 13 grudnia 2024 r. pod-
czas gminnego spotkania opłat-

kowego organizowanego przez 
Gminny Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej w Dębowej Łące. Senio-
rzy ubrani w przepiękne stro-
je włożyli w swój występ całe 
serce, dzięki czemu dostarczyli 
widzom niezapomniane wraże-
nia, głębokie refleksje i szczere 
wzruszenia.

Śpiewane kolędy wzmocniły 
dodatkowo nastrój przedstawie-
nia, a piękne kostiumy uczestni-
ków sprawiły, że jasełka nabra-
ły jeszcze bardziej uroczystego 
charakteru. Kolejny występ miał 
miejsce 14 grudnia, podczas spo-
tkania wigilijnego organizowa-
nego przez sołectwo Lipnica.

B. Walas
fot. str. klubu

Gmina Dębowa Łąka

Opłatek u strażaków
11 grudnia 2024 roku w świetlicy wiejskiej w Lipnicy odbyło się uroczyste spotka-
nie opłatkowe druhen i druhów ochotniczych straży pożarnych z gminy Dębowa 
Łąka. Korzystając z okazji strażacy wybrali Strażaka Roku Gminy Dębowa Łąka. 

Wśród nominowanych na 
Strażaka Roku znaleźli się druh 
Kamil Gorząch, druh Krzysztof 
Wojciechowski oraz druh Dariusz 
Puszakowski. Prezydium zarzą-
du Oddziału Gminnego OSP na-
grodę Strażaka Roku przyznało 
druhowi Kamilowi Gorząch, peł-

niącemu funkcję prezesa zarzą-
du Oddziału Gminnego Związku 
Ochotniczych Straży Pożarnych 
Rzeczypospolitej Polskiej. 

W spotkaniu uczestniczyli 
m.in. Mateusz Rutkowski, wójt 
gminy Dębowa Łąka, Jagoda Róg-
Madecka, przewodnicząca Rady 

Gminy Dębowa Łąka oraz radni, 
będący jednocześnie druhnami 
i druhami OSP. Na zaproszenie 
wójta oraz prezesa ZOG ZOSP 
RP w uroczystości wzięli udział: 
Jarosław Herbowski, prezes za-
rządu Wojewódzkiego OSP, Piotr 
Rogowski, zastępca komendanta 

powiatowego PSP w Wąbrzeźnie, 
Piotr Rutkowski, kapelan OSP 
Gminy Dębowa Łąka, Stanisław 
Szarowski, wójt gminy Dębo-
wa Łąka minionej kadencji oraz 
Krzysztof Maćkiewicz, starosta 
wąbrzeski

Przedstawiciele władz sa-

morządowych podziękowali 
druhnom i druhom za działal-
ność jednostek na terenie gminy 
i zapewnienie bezpieczeństwa 
mieszkańcom oraz złożyli życze-
nia świąteczne.

(red)
fot. Powiat Wąbrzeski
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XX WIEK  1919 rok był dla mieszkańców okolic Golubia 
bardzo nerwowy. Nie było wiadomo o tym, do którego pań-
stwa trafią te ziemie. Działo się sporo – nawet w tak małych 
wsiach jak Elgiszewo

Przeprawa 

w Elgiszewie

XIX wiek

Niezłomna 

służba
Ksiądz Łaszewski był człowiekiem niezłomnym 
i bardzo upartym. Proboszcz z Płużnicy przez lata 
narażał się na więzienie, a mimo to nie odpuścił 
Niemcom.

W 1919 roku część ziem 
polskich odzyskała niepodle-
głość. Wielkopolska i Pomorze 
wciąż nie były pewne swojej 
przyszłości. W Wielkopolsce 
wybuchło powstanie. Na Po-
morzu plan był podobny, ale 
ostatecznie nie doszło do wy-
buchu zbrojnego powstania. 
Teren na północ od Drwęcy 
był nadal we władaniu Niem-
ców, ale państwo niemieckie 
było w stanie zupełnego roz-
kładu. Głowa państwa, czy-
li cesarz abdykował, o fotel 
kanclerza rywalizowali ko-
muniści i skrajna prawica. 
Na prowincji rządziły grupki 
byłych żołnierzy niemieckich 
nazywane Grenzschutzem, 
czyli „strażą granic”.

W okolicach Wąbrzeźna 
i Golubia krążył oddział nie-
miecki pod dowództwem po-
rucznika Rossbacha. Był on 
znany ze swej bezwzględności 
i oddania sprawie niemiec-
kiej. Terroryzował okoliczną 
ludność polską. W tym mo-
mencie pojawia się wątek 
pewnego polskiego działacza 
niepodległościowego nazwi-
skiem Suchocki. Był on boha-
terem przekazywanej z ust do 

ust opowieści.
W kwietniu 1919 roku 

nocą spod Kowalewa wyru-
szył oddział Grenzschutzu 
transportujący 10 karabinów 
maszynowych, 8 wozów bro-
ni palnej i 12 wozów amuni-
cji. Na czele oddziału jechał 
Suchocki, który był przebra-
ny w niemiecki mundur ofi-
cerski. Doskonale znał język 
niemiecki. Wszyscy ludzie 
w jego oddziale mieli również 
niemieckie mundury, ale byli 
Polakami. Oddział posuwał się 
szosą w kierunku na Chełmo-
nie, a następnie do Elgiszewa. 
Była to wieś graniczna poło-
żona nad Drwęcą. Po drugiej 
stronie rzeki, we wsi Ciecho-
cin stały już oddziały polskie. 
Celem oddziału spiskowców 
było przedostanie się przez 
granicę i dostarczenie zdo-
bycznej broni. Po drodze Su-
chocki i jego ludzie napotyka-
li niemieckie posterunki, ale 
nasz bohater tłumaczył im, że 
zmierza z pomocą oddziałom 
Grenzschutzu w Elgiszewie.

Plan przewidywał prze-
prawienie się przez Drwęcę, 
przez bród w Elgiszewie. Był 
on strzeżony przez Niemców, 

więc tu oddział czekała wal-
ka. O brzasku zobaczyli El-
giszewo. Wieś była obsadzo-
na przez wojska niemieckie 
Grenzschutzu. Na łące nad 
rzeką stały namioty, przygo-
towywano śniadanie.

Oddział Suchockiego pod-
jął decyzję o szybkim przebi-
ciu się przez pozycje wroga. 
Wozy jadące z górki do rzeki 
wpadły z łoskotem w jej nurt. 
Po elgiszewskiej stronie rzeki 
pozostał tylko wóz z karabi-
nami i drugi z amunicją oraz 
część oddziału Suchockiego. 
Rozpoczęła się walka. Oddział 
Suchockiego mieli wspierać 
polscy mieszkańcy Elgiszewa. 
Udało się pokonać Niemców, 
a z budynku obecnej biblio-
teki i przedszkola zniknęła 
niemiecka flaga. Radość we 
wsi była chwilowa. Było wia-
domo, że Niemcy wrócą i to 
z posiłkami. Część mieszkań-
ców Elgiszewa, która pomaga-
ła w walce, przeprawiła się na 
drugi brzeg Drwęcy, by unik-
nąć aresztowania.

Ostatecznie Elgiszewo 
i całe Pomorze wrócił do Pol-
ski w styczniu 1920 roku.

(pw)

Heliodor Łaszewski urodził 
się w 1838 roku, w rodzinie zie-
miańskiej z Kaszub. Uczęszczał 
do gimnazjów w Chojnicach, 
Gdańsku i Wejherowie. Udał się 
na studia filozoficzne m.in. do 
Monachium. W końcu został 
księdzem. Święcenia otrzymał 
od biskupa Augsburga w Niem-
czech. Trafił jako wikary m.in. 
do Golubia. Po paru latach zo-
stał administratorem parafii 
w Pluskowęsach pod Kowale-
wem, a później w Płużnicy.

W tym czasie trwała wal-
ka niemieckiego państwa z ko-
ściołem katolickim znana jako 
Kulturkampf. Władze zabroniły 
na przykład, by biskup samo-
dzielnie ogłaszał nowych pro-
boszczów. Gdy ksiądz Łaszew-
ski dotarł do Płużnicy, był ostro 
zwalczany przez władze. Posu-
wano się do tego, by uniemoż-
liwić mu posługę. Wystawiano 
mandaty i grzywny. W końcu 
księdza postanowiono wyda-
lić z rejencji, czyli ówczesnego 
odpowiednika województwa. 
Ksiądz miał na opuszczenie 
granic 48 godzin, ale nie kwapił 
się z wykonaniem rozkazu.

Władze pruskie rozkazały 
aresztowanie księdza i wywie-
zienie do Bydgoszczy. Po od-
siadce ksiądz wracał do Płuż-
nicy. Nie miał nawet majątku, 
ponieważ plebania i jej majątek 

zostały aresztowane przez wła-
dze. Władze wkrótce wydały 
list gończy za księdzem. Ten 
ukrywał się i dojeżdżał na msze 
w niespodziewanych porach, 
z wcześniej nieustalonych kie-
runków.

Po nabożeństwie Matki Bo-
skiej Gromnicznej został aresz-
towany przez żandarma. Trafił 
do więzienia i wyszedł z niego 
po półtora roku. 1 września 1876 
roku ksiądz wyszedł z więzie-
nia. Stawiano mu kolejne za-
rzuty, ale nie posyłano do wię-
zienia, ponieważ uważano, że 
to zupełnie bezsensowne i nie 
złamie kapłana. Ksiądz Łaszew-
ski wrócił do Płużnicy, a na-
stępnie w Wąbrzeźnie, gdzie 
został ponownie aresztowany 
19 października w ogrodzie pro-
boszcza. Tym razem Niemcy 
odstawili go dalej, bo aż do gra-
nicy z Francją.

Ksiądz trafił na emigrację 
do Anglii. Otrzymał miejsce 
u sióstr w Walmer, w hrabstwie 
Kent. Wygnanie trwało 10 lat. 
Po tym czasie mógł wrócić na 
Pomorze, ale nie do Płużnicy. 
Został proboszczem w Dźwierz-
nie. W wieku 75 lat zamieszkał 
w Toruniu. Zmarł w wieku 92 
lat. Doczekał upadku zaboru 
pruskiego.

(pw)

XX wiek

Zniszczenia wojenne
W 1945 roku zaczęto odbudowywać Polskę po II 
wojnie światowej. Władze powołały do życia Mini-
sterstwo Odbudowy. To wyliczyło straty jakie woj-
na wyrządziła w naszych okolicach.

W 1945 roku, kiedy do koń-
ca wojny pozostało jeszcze kilka 
miesięcy, po kraju rozjechali się 
urzędnicy Departamentu Staty-
styki Terenowej. Odwiedzali lokal-
ne władze i spisywali wszystkie 
zniszczenia. W powiecie lipnow-
skim według stanu na 1 maja 1945 
roku stwierdzono zniszczenie 
1698 zagród wiejskich. Było to 11 
procent wszystkich zagród. Straty 
wyceniono na 58 milionów zło-
tych (według wartości pieniądza 
na sierpień 1939 r.).

Średnio skala zniszczenia 
gospodarstwa rolnego wynio-
sła 30%. W samym Wąbrzeźnie 
mniejszym lub większym znisz-
czeniom uległo 609 budynków 
o kubaturze 718 tys m3. Kwota 
zniszczeń wyniosła 98 milionów 
złotych. Porównajmy, że w powie-
cie warszawskim zniszczono 95% 
gospodarstw. Straty był wielkie 
tam, gdzie na dłużej zatrzymywa-
ła się linia frontu, a więc na przy-
czółkach wiślanych.

(pw)
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XX WIEK  17 grudnia 1950 roku doszło do powstania Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajo-
znawczego. Tego dnia w Warszawie połączyły się w jedną organizację Polskie Towarzystwo Tatrzań-
skie i Polskie Towarzystwo Krajoznawcze. Przybliżamy historię tych trzech stowarzyszeń

Turystyka i krajoznawstwo

Polskie Towarzystwo Ta-
trzańskie

W sierpniu 1873 roku w Za-
kopanem, w dawnym dworze 
Ludwika Eichborna, zapadła 
decyzja założenia Towarzy-
stwa Tatrzańskiego. Jego pro-
jekt przypisuje się Feliksowi 
Pławickiemu, kapitanowi ar-
mii austriackiej i posłowi do 
sejmu galicyjskiego, konkrety-
zującemu koncepcje ks. Józefa 
Stolarczyka, dr Tytusa Chału-
bińskiego, Eugeniusza Janoty, 
Franciszka Biesiadeckiego, dr 
Bolesława Lutestańskiego i in-
nych.

Sformalizowanie czynności 
założycielskich nastąpiło już 31 
grudnia 1873 roku, a pierwszy 
statut nadawał towarzystwu 
nazwę: „Galicyjskie Towarzy-
stwo Tatrzańskie” z siedzibą 
w Nowym Targu i jako cele 
działania określał uprzystęp-
nianie i badanie gór. Rychłe 
zmiany w statucie (1874) rozsze-
rzyły cele programowe o ochro-
nę kozic i świstaków oraz in-
nych zwierząt (m. in. poprzez 
utworzenie straży tatrzańskiej) 
oraz zasięg terytorialny towa-
rzystwa. Konsekwencją tych 
zmian było też przyjęcie nowej 
nazwy: „Towarzystwo Tatrzań-
skie” z siedzibą w Krakowie.

W pierwszym dziesięcio-
leciu istnienia towarzystwa 
powstały także jego pierwsze 
oddziały terenowe: w Stanisła-
wowie (1876), Kołomyi (1876), 
Lwowie (1883). Następnymi były 
oddziały: Pieniński w Szczaw-
nicy (1893), Babiogórski w Żyw-
cu (1905) i „Beskid” w Nowym 
Sączu. Dalszy rozrost teryto-
rialny przypadł na lata powo-
jenne I wojny światowej, kiedy 
to powstały oddziały Towarzy-
stwa Tatrzańskiego w Warsza-
wie, Nowym Targu, Łodzi, Po-
znaniu i Cieszynie.

Zakończenie I wojny świa-
towej i odrodzenie się państwa 
polskiego umożliwiły kolejną 
zmianę nazwy towarzystwa 
(1919) na: „Polskie Towarzystwo 
Tatrzańskie”. Fakty te były też 
niewątpliwie przyczyną du-
żej reorganizacji ustrojowej 
i programowej towarzystwa. 
W roku 1922 r zjazd Towarzy-
stwa Tatrzańskiego oficjalnie 
zatwierdził programy działa-
nia sekcji: Turystycznej, Nar-
ciarskiej, Ochrony Przyrody, 
Ludoznawczej oraz Ochotni-
czego Pogotowia Ratunkowe-
go. Nowe formy organizacyjne 

objęły również przewodnictwo 
górskie. Wspólną ideą było ba-
danie Karpat, w szczególności 
Tatr i Pienin oraz ułatwianie 
ich zwiedzania, ochrona zwie-
rząt górskich, wspieranie prze-
mysłu górskiego.

Realizacja celów statuto-
wych Polskiego Towarzystwa 
Tatrzańskiego zaowocowa-
ła wkrótce m. in. założeniem 
sieci stacji meteorologicznych 
w górach i na Pogórzu, umożli-
wiających m. in. redakcję „Ko-
munikatów pogodowych dla 
turystów”, a „badanie Karpat” 
objęło np.: geografię i geologię, 
klimatologię, biologię, antro-
pologię, etnografię, speleologię, 
muzykologię, historię i muze-
alnictwo, dzieje turystyki i ta-
ternictwa. Polskie Towarzystwo 
Tatrzańskie „z rozmachem” też 
zaczęło pracować nad uprzy-
stępnianiem gór. Wynikiem 
zabiegów towarzystwa były 
m. in.: budowa linii kolejowej 
oraz drogi krajowej z Krakowa 
do Zakopanego, a przy zaan-
gażowaniu własnych środków 
finansowych: budowa, utwar-
dzanie i oświetlenie ulic Zako-
panego, budowa licznych szla-
ków i ścieżek górskich, budowa 
innych urządzeń turystycz-
nych. Szczególnie wiele uwagi 
poświęcono budowie schronisk 
turystycznych oraz organi-
zacji stacji turystycznych. Do 
roku 1939 PTT dysponowało 54 
schroniskami, 81 stacjami tu-
rystycznymi, 10 schroniskami 
niezagospodarowanymi, o łącz-
nej liczbie 4543 miejsc noclego-
wych, a duża ich część do dziś 
służy turystom.

Nowe cele i zadania stanęły 
przed Polskim Towarzystwem 
Tatrzańskim po II wojnie świa-
towej. Zmiany terytorialne 
i ludnościowe, a przede wszyst-

kim specyficzna sytuacja spo-
łeczna i polityczna, zmusiły 
towarzystwo do poszukiwania 
nowych form organizacyjnych 
oraz rozwiązań jednoczących 
ruch turystyczny. Przed podob-
nym problemem stanęło i dru-
gie z polskich towarzystw tu-
rystycznych: powstałe w 1906 
roku w Warszawie Polskie To-
warzystwo Krajoznawcze. Skut-
kiem wzajemnych uzgodnień 
było zwołanie zjazdu delegatów 
obu towarzystw, który w dniu 
17 grudnia 1950 r. dokonał po-
łączenia Polskiego Towarzy-
stwa Tatrzańskiego i Polskiego 
Towarzystwa Krajoznawczego 
w Polskie Towarzystwo Tury-
styczno-Krajoznawcze.

Polskie Towarzystwo Kra-
joznawcze

W podzielonej zaborami Pol-
sce, a konkretnie pod zaborem 
rosyjskim (w tzw. Kongresów-
ce) w roku 1906 powstało Pol-
skie Towarzystwo Krajoznaw-
cze. Jego założycielami byli 
m. in. Aleksander Janowski 
– pracownik kolei warszaw-
sko-wiedeńskiej, Karol Hofman 
– dziennikarz, Kazimierz Ku-
lawieć – pedagog i przyrodnik, 
Zygmunt Gloger – naukowiec, 
etnograf, Kazimierz Czerwiń-
ski – nauczyciel, przyrodnik.

Jednym z głównych celów 
ideowych towarzystwa było 
pokazanie, zwłaszcza młodzie-
ży, piękna ziemi ojczystej, by 
w ten nieco zakamuflowany 
sposób budzić w społeczeń-
stwie umiłowanie kraju, jego 
historycznego dorobku, rozwi-
jać patriotyzm. Cel ten najlepiej 
oddaje naczelna dewiza towa-
rzystwa: „Przez poznanie kraju 
do jego umiłowania, przez umi-
łowanie do czynów ofiarnych”, 
która znalazła potwierdzenie 
w zatwierdzonej przez władze 

carskie Ustawie Polskiego To-
warzystwa Krajoznawczego 
(pełniącej rolę statutu). Określał 
on, że celem zarejestrowanego 
w Warszawie PTK jest zbieranie 
i szerzenie wiadomości krajo-
znawczych oraz gromadzenie 
zbiorów naukowych, organi-
zowanie wycieczek, tworzenie 
oddziałów prowincjonalnych, 
urządzanie wystaw, opieka nad 
pomnikami historii i przyrody.

Roli przewodników, a rów-
nocześnie nauczycieli wiedzy 
o kraju, podjęło się społecznie 
liczne grono działaczy PTK, 
współdziałających od roku 1909 
z powstałą Komisją Wyciecz-
kową. Spośród nich wymie-
nić z pewnością należy wspo-
mnianego wyżej Aleksandra 
Janowskiego oraz Mieczysława 
Orłowicza – orędownika krajo-
znawstwa górskiego i nizinne-
go.

I wojna światowa na krót-
ko przerwała działalność PTK, 
a po odzyskaniu niepodległości 
i scaleniu ziem polskich reak-
tywowane towarzystwo objęło 
swoim zasięgiem cały kraj. Po-
wołane zostały nowe oddziały, 
zwłaszcza na terenach byłego 
zaboru pruskiego i austriac-
kiego. Rozwój ten przerwały 
jednak działania II wojny świa-
towej.

Rzeczywistość okresu 
powojennego zmusiła towa-
rzystwo do działań wzmac-
niających pozycję idei krajo-
znawczo-turystycznych na 
drodze zacieśnienia związków 
z Polskim Towarzystwem Ta-
trzańskim. Ich efektem było 
zjednoczenie PTT i PTK.

Polskie Towarzystwo Tu-
rystyczno-Krajoznawcze

Pomysł połączenia Polskie-
go Towarzystwa Tatrzańskiego 
i Polskiego Towarzystwa Krajo-

znawczego nie był nowy, gdyż 
między oboma towarzystwami 
istniały od dawna przyjaciel-
skie więzy, mimo znaczących 
różnic organizacyjnych, pro-
gramowych i różnego zasięgu 
terytorialnego. Natomiast na 
jego ostateczną realizację wpły-
nęły niewątpliwie zasadnicze 
przemiany ustrojowe w powo-
jennej Polsce i świadomość, że 
w nowych warunkach potrzeb-
na jest jedna silna organizacja 
turystyczna, obejmująca swo-
im zasięgiem cały kraj. Uczci-
wie trzeba jednak stwierdzić, że 
w obu towarzystwach istnieli 
także przeciwnicy połączenia, 
pełni obaw czy w nowej orga-
nizacji nie zostaną zatracone 
specyficzne wartości każdego 
z towarzystw.

Dla wyjaśnienia wszystkich 
problemów i stworzenia mo-
delu przyszłego towarzystwa 
w roku 1948 została powołana 
Komisja Porozumiewawcza, 
a finalnym efektem jej działa-
nia było opracowanie „Podstaw 
ideologicznych oraz zasad przy-
szłego statutu”.

Ostatnie zjazdy delegatów 
obu towarzystw odbyły się 
w Warszawie 16 grudnia 1950 
roku. W dniu następnym, 17 
grudnia, na wspólnym zjeździe 
PTT i PTK zostało dokonane po-
łączenie obu towarzystw pod 
nową nazwą: „Polskie Towa-
rzystwo Turystyczno-Krajo-
znawcze”.

Lata następujące po połą-
czeniu PTT i PTK, aż po dzień 
dzisiejszy, w pełni potwierdzi-
ły słuszność ówczesnych kon-
cepcji. PTTK utrzymało silną 
pozycję obu poprzedników, sta-
jąc się jednocześnie głównym 
„motorem” rozwoju turystyki 
w Polsce oraz znaczącym śro-
dowiskiem intelektualnym 
i opiniotwórczym. Trzeba jed-
nak wyraźnie podkreślić, że 
siłą towarzystwa, podobnie jak 
i jego protoplastów, były zawsze 
w pełni demokratyczne zasady 
tworzenia wszystkich struk-
tur wewnętrznych, stojące nie-
rzadko w sprzeczności z „życz-
liwymi” sugestiami różnych 
czynników oficjalnych. Może 
to właśnie, obok turystyczno-
krajoznawczych pasji i społecz-
nego zaangażowania członków 
towarzystwa jest największą 
wartością PTTK.

Opr. (Szyw)
fot. PTTK
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NumeryÊalarmowe

Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00
Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57
Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 75 00

KulturaÊiÊrekreacja

Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 44
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 32
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej 
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych 
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie
ul. Tysiąclecia 8
tel. 56 688 14 27

Zdrowie

Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna  “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89 lub tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Remonty malowanie gładzie, ocieplanie, regip-
sy itp... Tel. 885 810 599

Kupię ziemię rolną lub wezmę w dzierżawę 
w powiecie golubsko-dobrzyńskim lub wąbrze-
skim Płatne od ręki! Telefon 667-935-202

Nieruchomości
Działki

Budowlane
Remonty
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Świąteczne warsztaty
w Niedźwiedziu

gMinA dĘBoWA ŁĄkA  Dni od 10 do 12 grudnia 2024 r. to czas intensywnych zajęć w Kole Gospodyń 
Wiejskich w Niedźwiedziu

Niedźwiedzianki oraz wszyscy 
inni chętni wykonali ozdoby świą-
teczne w kieliszkach, słoikach i na 
podstawkach z pnia drzewa. Dzię-
ki licznie zebranym uczestnikom 
warsztatów oraz ich zaangażowa-
niu udało się przez te 3 dni stwo-
rzyć wiele wspaniałych ozdób i to 
w niezwykłej atmosferze pełnej 
kreatywności, radości i świątecz-
nego ducha.

– Wszystkie wyczarowane 
stroiki będą nie tylko zdobić na-

sze domy, ale również przypomną 
o mile wspólnie spędzonym czasie. 
Entuzjazm, pomysłowość i zaan-
gażowanie sprawiły, że te warsz-
taty były wyjątkowe i pełne magii. 
KGW Niedźwiedzianki dziękują za 
wspólnie spędzone chwile i życzą 
wszystkim wesołych świąt Bożego 
Narodzenia – informuje w imieniu 
koła Agnieszka Gawdzik.

oprac. B. Walas
fot. nadesłane

Gmina Książki

Wystawili jasełka
W poniedziałek 16 grudnia wójt gminy Książki Krzysz-
tof Zieliński miał przyjemność uczestniczyć w wyjąt-
kowych jasełkach przygotowanych przez przedszko-
laków z miejscowego przedszkola.

Dzieci w pięknych strojach 
i pełne zaangażowania przenio-
sły wszystkich zgromadzonych 
w magiczną, świąteczną atmos-
ferę. Przedstawienie było pełne 
wzruszeń, radości i bożonaro-
dzeniowej tradycji.

- Serdecznie dziękujemy 
małym artystom, nauczycielom 

oraz rodzicom za przygotowa-
nie tak pięknego wydarzenia. 
To wspaniały początek nadcho-
dzących świąt Bożego Narodze-
nia - podsumowuje Urząd Gmi-
ny Książki.

(red)
fot. ug książki
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REGION  ZUS wypłacił już ponad 317 mln zł w ramach programu „Aktywny Rodzic”. Wsparcie trafiło do 
ponad 272 tys. dzieci, a kolejne wnioski są stopniowo rozpatrywane. Zakład wyjaśnia, co należy zrobić  
w sytuacji, gdy rodzic miał przyznane prawo do rodzinnego kapitału opiekuńczego (RKO) i złożył wniosek 
o jedno ze świadczeń z programu „Aktywny Rodzic”

aktywny Rodzic a Rko: 
ciągłość wypłat

Program Aktywny Rodzic ofe-
ruje trzy świadczenia dla rodziców 
dzieci w wieku od 12. do 35. mie-
siąca życia: „Aktywnie w domu”, 
„Aktywnie w żłobku” oraz „Aktyw-
ni rodzice w pracy”. Dwa pierwsze 
świadczenia zastąpiły odpowiednio 
rodzinny kapitał opiekuńczy (RKO) 
oraz dofinansowanie żłobkowe.

– Aby zapewnić ciągłość wy-
płacania świadczeń, rodzice, którzy 
uzyskali prawo do rodzinnego kapi-
tału opiekuńczego i złożyli wniosek 
o jedno z świadczeń w ramach no-
wego programu, będą otrzymywać 
dotychczasowe RKO do momentu 
przyznania nowego świadczenia.  
Ponieważ nie jest możliwe pobie-
ranie dwóch świadczeń za ten sam 
miesiąc, RKO wypłacone za miesią-
ce, w których przyznano świadcze-
nie „Aktywnie w żłobku”, „Aktyw-
nie w domu” lub „Aktywni rodzice 
w pracy”, musi być rozliczone z ZUS-
em – informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS  
w województwie kujawsko-pomor-
skim.

W  sierpniu br. Zakład Ubez-
pieczeń Społecznych poinformował 
przez PUE ZUS wszystkich klien-
tów pobierających rodzinny kapi-
tał opiekuńczy (RKO), że nie jest 
możliwe łączenie tego świadczenia  
z programem „Aktywny Rodzic”. 
Po przyznaniu prawa do nowe-
go wsparcia ZUS wydaje decyzję  
o uchyleniu prawa do RKO oraz 
o konieczności rozliczenia świad-
czenia wypłaconego w trakcie roz-
patrywania wniosku.

Przykład
Rodzic ma przyznane pra-

wo do rodzinnego kapitału opie-
kuńczego na dziecko od kwietnia 
2024 r. do marca 2025 r. ZUS prze-
kazuje rodzicowi środki w wy-
sokości 1 tys. zł 4. dnia każdego 
miesiąca. W październiku br. ro-
dzic złożył wniosek o świadcze-
nie „Aktywni rodzice w pracy”.  
W listopadzie Zakład przy-
znał prawo do tego świadcze-
nia od października i wypłacił je  
29 listopada za październik.

– Świadczenia z programu 
„Aktywny rodzic” są wypłacane 
w danym miesiącu za miesiąc po-

przedni, dlatego następna płatność, 
czyli za listopad będzie na koniec 
grudnia. Oznacza to, że w trakcie 
rozpatrywania wniosku o nowe 
świadczenie, aby zapewnić ciągłość 
wypłat, ZUS wypłacił rodzicowi RKO 
w dniach 4 października i 4 listopa-
da. W momencie przyznania nowe-
go świadczenia uchylono prawo do 
RKO, ponieważ nie można pobierać 
dwóch świadczeń za ten sam okres. 
RKO, jako świadczenie niższe, zosta-
ło rozliczone w ZUS-ie za okres, na 
który przyznano wyższe świadcze-
nie z nowego programu – wyjaśnia 
rzeczniczka. 

Rozliczenie nadpłaconego 

świadczenia
Rodzice, w dniach 4-5 grudnia 

br., otrzymali na PUE ZUS informa-
cję o przyznaniu prawa do świad-
czeń z programu „Aktywny Rodzic”, 
a także decyzję o uchyleniu prawa 
do rodzinnego kapitału opiekuń-
czego oraz o możliwych sposobach 
rozliczenia nadpłaconego świadcze-
nia RKO. Uchylenie prawa do RKO 
dotyczyło około 42 tysięcy dzieci 
i miało miejsce w związku z przy-
znaniem od października 2024 r. 
prawa do jednego ze świadczeń 
z programu „Aktywny Rodzic”.

Rodzice mają możliwość roz-
liczenia nadpłaconej kwoty z ZU-

S-em, dokonując jednorazowej 
wpłaty na rachunek Zakładu lub 
rozkładając ją na raty. Zakład może 
także potrącać nadpłatę z bieżą-
cych świadczeń dla rodzin, takich 
jak świadczenie wychowawcze 
800+ czy świadczenie przyznane  
w ramach programu Aktywny 
Rodzic. Warto jednak wcześniej 
uzgodnić z ZUS-em wysokość mie-
sięcznych rat dotyczących tych 
potrąceń. Klienci mogą poinformo-
wać ZUS o preferowanym sposobie 
rozliczenia, korzystając z formula-
rza POG dostępnego na Platformie 
Usług Elektronicznych PUE/eZUS.

Postępowania wyjaśniające
Jeśli w sprawie wniosku 

o świadczenie „Aktywny Rodzic” 
nadal trwa postępowanie wyjaśnia-
jące, ZUS będzie wypłacał RKO przez 
cały ten okres, aby zapewnić ciągłość 
wypłat, aż do momentu przyznania 
świadczenia z nowego programu. 
Dopiero po przyznaniu nowe-
go świadczenia ZUS wyda decyzję  
o uchyleniu prawa do RKO oraz 
o konieczności rozliczenia z ZU-
S-em kwoty RKO wypłaconej 
w trakcie rozpatrywania wniosku. 
Jeśli rodzic nie chce zwracać zbyt 
dużych kwot nadpłaconych świad-
czeń, może zrezygnować z dalsze-
go pobierania RKO. W takiej sy-
tuacji należy poinformować ZUS 
o tej decyzji, składając formularz 
POG przez PUE/eZUS, co należy 
uczynić na 7 dni przed terminem,  
w którym rodzic regularnie otrzy-
mywał RKO na swoje konto.

(red), fot. ZUS

Na stronie ZUS-u zamieszczo-
no specjalną ankietę (Ankieta renta 
wdowia - ZUS), której wypełnienie 
pozwoli ustalić, czy przysługuje 
wdowie lub wdowcowi tzw. renta 
wdowia. Należy uzupełnić 7 pozycji. 
– Warto jednak zauważyć, że jeśli 
na pierwsze pytanie, brzmiące: „Czy 
masz prawo do co najmniej dwóch 
świadczeń, z czego jedno jest ren-
tą rodzinną, lub czy masz złożony 

wniosek lub wnioski i czekasz na 
decyzję o takich świadczeniach?”, 
odpowiedź będzie „nie”, kolejne 
pytania nie będą się wyświetlać 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
w województwie kujawsko-pomor-
skim. 

Jeśli odpowiedź na to pytanie 
brzmi „tak”, należy uzupełnić ko-
lejne pola, takie jak: płeć, data uro-

dzenia, data śmierci małżonka, po 
którym przysługuje renta rodzinna. 
– Następne pytania dotyczą kwestii 
pozostawania we wspólności mał-
żeńskiej oraz prowadzenia wspól-
nego gospodarstwa domowego aż 
do dnia śmierci współmałżonka, 
a także zawarcia nowego związku 
małżeńskiego po śmierci współ-
małżonka, po którym przysługuje 
renta rodzinna. Udzielone odpowie-

dzi będą miały kluczowe znaczenie 
dla decyzji ZUS-u w sprawie wypła-
ty świadczenia w zbiegu – dodaje 
rzeczniczka.

Nawet jeśli wszystkie wcze-
śniejsze warunki zostaną spełnione, 
ostatnie zapytanie jest decydujące 
dla możliwości uzyskania wypłaty 
tzw. renty wdowiej. Całkowita kwo-
ta wszystkich świadczeń nie może 
przekraczać trzykrotności minimal-

nej emerytury, która obecnie wy-
nosi 5 342,88 zł brutto. W przypad-
ku, gdy wszystkie świadczenia lub 
jedno ze nich przekracza tę kwotę, 
prawo do połączonych świadczeń 
z rentą rodzinną nie przysługuje. 
W takiej sytuacji ZUS, w odpowiedzi 
na złożony wniosek, wyda decyzję 
odmowną.

(red)

Region

Sprawdź swoje uprawnienia do renty wdowiej
Od 1 lipca 2025 roku ZUS będzie wypłacać tzw. rentę wdowią, która będzie stanowić połączenie renty rodzinnej z innym świadczeniem, 
takim jak np. własna emerytura lub renta. Wnioski o to świadczenie będzie można składać od 1 stycznia. Już teraz, odpowiadając na kilka 
prostych pytań, można zweryfikować swoje uprawnienia do renty wdowiej.
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Świąteczne spotkanie w Myśliwcu
GMINA RYŃSK  14 grudnia w Domu Kultury w Myśliwcu odbyło się tradycyjne spotkanie opłatkowe stra-
żaków ochotniczych straży pożarnych z terenu gminy Ryńsk

Na uroczystość przyby-

li przedstawiciele wszystkich 

jednostek OSP z terenu gminy 

oraz zaproszeni goście: bryg. 

Piotr Rogowski, zastępca ko-

mendanta powiatowego PSP 

w Wąbrzeźnie, insp. Dariusz 

Dziura – komendant powiatowy 

policji w Wąbrzeźnie, Krzysztof 

Zieliński – wiceprezes zarządu 

Oddziału Powiatowego ZOSP RP 

w Wąbrzeźnie, były zastępca ko-

mendanta wojewódzkiego PSP 

st. bryg. Sławomir Herbowski, 

dyrektor Szkoły Podstawowej 

w Myśliwcu Marzena Prusakow-

ska, kapelan gminny ks. Jurand 

Paczkowski, proboszcz PMBKP 

w Wąbrzeźnie ks. Jacek Dudziń-

ski. 

W świąteczny klimat za-

proszonych gości wprowadzili 

członkowie Młodzieżowej Dru-

żyny Pożarniczej w Myśliwcu 

i uczniowie miejscowej szkoły, 

którzy pod opieką Marty Bucz-

kowskiej przygotowali i zapre-

zentowali świąteczne przedsta-

wienie. Dzieci z MDP wręczyły 

również wszystkim zgromadzo-

nym własnoręcznie wykonane 

kartki świąteczne z życzeniami.

Po występie artystycznym 

głos zabrał wójt gminy Ryńsk 

Władysław Łukasik, jednocześnie 

prezes zarządu Oddziału Gmin-

nego ZOSP RP i przywitał gości. 

Dokonując podsumowania roku, 

podziękował druhnom i druhom 

za całoroczną działalność na 

rzecz ochrony pożarowej oraz 

złożył życzenia wszystkim ze-

branym.

– Ks. Kapelan Jurand Pacz-

kowski i ks. Jacek Dudziński za-

dbali o oprawę duchową uroczy-

stości. Po odmówieniu modlitwy 

i wspólnym odśpiewaniu kolęd 

zebrani podzielili się opłatkiem, 

składając sobie życzenia. Następ-

nie wszyscy zasiedli do wspólnej 

wieczerzy wigilijnej. Na stołach 

pojawiły się tradycyjne potrawy 

wigilijne przygotowane przez 

panie z Koła Gospodyń Wiej-

skich w Myśliwcu. Uroczystość 

przebiegła w miłej i świątecznej 

– podsumowuje Urząd Gminy 

Ryńsk.

(ak), fot. UG Ryńsk
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Oni uwierzyli w sport
WYDARZENIE  Zakończyła się seria trzech Pikników Sportowo-Rekreacyjnych Uwierz w sport!, których 
partnerem głównym był Samorząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego, a organizatorem Fundacja OK! 
GO!. Wydarzenia odbywały się w różnych częściach naszego województwa, w tym w Wąbrzeźnie

Rekreacja

Kasa na sport w Książkach
Gmina Książki otrzymała dofinansowanie ze środków Ministerstwa Sportu i Turystyki, które przeznaczy na zakup sprzętu sportowego 
dla dzieci i młodzieży.

– Miło nam poinformować, 

że w ramach programu Aktyw-

na Szkoła – sprzęt sportowy 

dla szkół 2024, Gmina Książki 

pozyskała środki na zakup no-

woczesnego wyposażenia spor-

towego. Dzięki temu do szkół 

trafią m.in.: piłki, bramki, stro-

je sportowe, rakietki do tenisa 

i wiele innych elementów, któ-

re wzbogacą bazę sprzętową – 

podaje Urząd Gminy Książki.

Realizacja tego zadania zna-

cząco poprawi warunki prowa-

dzenia zajęć sportowych i lekcji 

wychowania fizycznego, a tak-

że wpłynie na rozwój lokalnej 

działalności sportowej. To waż-

ny krok w kierunku wspierania 

aktywności f izycznej i budowy 

zdrowego stylu życia w lokal-

nej społeczności szkolnej.

– Dziękujemy Ministerstwu 

Sportu i Turystyki za wsparcie, 

które pozwoli nam rozwijać 

pasje sportowe wśród dzieci 

i młodzieży – dodają urzędni-

cy.

(ak), fot. UG Książki

24 listopada impreza odbyła 

się w hali sportowej Miejskiego 

Zespołu Szkół w Radziejowie, 1 

grudnia w hali widowiskowo-

sportowej Krajna Arena w Sę-

pólnie Krajeńskim oraz 8 grud-

nia w hali sportowej Szkoły 

Podstawowej nr 2 w Wąbrzeź-

nie. W każdej z wymienionych 

lokalizacji frekwencja dopisała, 

a uczestnicy dopytywali kie-

dy odbędą się kolejne edycje 

pikników. Łącznie na wszyst-

kich piknikach pojawiło się po-

nad 2000 osób, najmłodszym 

uczestnikiem był 8-miesięczny 

chłopiec, a najstarszym Pan 

w wieku 72 lat.

– Wydarzenia, tak jak cały 

projekt Uwierz w sport, miały 

za zadanie zaktywizować lo-

kalne społeczności, zachęcić 

do zabawy i uprawiania spor-

tu całymi rodzinami. Dlatego 

wszystkie pikniki odbywały się 

w godzinach 11:00–17:00 w trzy 

kolejne niedziele, dzień trady-

cyjnie przeznaczony na spędze-

nie czasu z najbliższymi. Głów-

nym założeniem pikników była 

chęć stworzenia „idealnej lekcji 

wf ”, gdzie każdy mógł według 

własnych preferencji wybrać 

coś dla siebie, spośród różnych 

dyscyplin sportowych i warsz-

tatów kulturalnych – podkreśla 

Maciej Zawadka, jeden z orga-

nizatorów.

W myśl idei „idealnej lekcji 

wf ” wpisuje się również sys-

tem nagradzania uczestników, 

którzy od razu przy wejściu 

otrzymywali planszę do zbie-

rania naklejek za udział w po-

szczególnych stacjach/konku-

rencjach. Na karcie znalazło się 

miejsce dla 8 naklejek za stacje: 

blenderbike – rower przysto-

sowany do miksowania koktajli 

siłą własnych nóg, symulator 

żużlowy – urządzenie symulu-

jące start motocykla żużlowego 

zza taśmy startowej, ergome-

try wioślarskie – urządzenia do 

treningu wiosłowania, gry i za-

bawy sportowe – strefa z grą 

Cornhole, Connect 4, Hula-Hop, 

piłkami itd. Wystawa zdjęć spor-

towych – wystawa zdjęć spor-

towców z regionu autorstwa 

lokalnych fotografów, trening 

ze sportowcami – na każdym 

pikniku byli obecni zawodowi 

sportowcy, którzy przeprowa-

dzali treningi z uczestnikami, 

strefa kulturalno-warsztatowa 

– zajęcia plastyczne, warsztaty 

Beatbox lub warsztaty break-

dance, warsztaty z psycholo-

giem sportowym – warsztaty 

na koncentrację i uwagę.

Najważniejszym założe-

niem zdobywania naklejek na 

poszczególnych stacjach było 

nagradzanie uczestników za 

udział, a nie za bycie najlep-

szym w danej dyscyplinie lub 

aktywności. Dzięki takiemu 

działaniu nie było osób lepszych 

i gorszych. Każdy kto zdobył 

wszystkie naklejki, otrzymywał 

nagrodę w postaci torby i spor-

towej koszulki z numerem 1. 

Do udziału w wydarzeniach 

zostało zaangażowanych wie-

lu zawodowych sportowców, 

a także artystów. Gośćmi byli 

między innymi: Krzysztof Su-

lima – koszykarz klubu Anwil 

Włocławek, Arkadiusz Kobus 

– trener reprezentacji Polski 

w koszykówce 3×3, uczestnik 

Igrzysk Olimpijskich w Pary-

żu, Bartosz Nowak – żużlowiec 

Abramczyk Polonia Bydgoszcz, 

Dawid Wegner – reprezentant 

Polski w rzucie oszczepem na 

Igrzyskach Olimpijskich w Pa-

ryżu, siatkarze z klubu CUK 

Anioły Toruń, trenerzy i pił-

karze klubu Start Radziejów, 

trenerzy i piłkarze klubu Unia 

Wąbrzeźno, Piotr „Bobby” Ja-

rosz – dwukrotny mistrz Polski 

w beatboxie, Mariusz „Maniek” 

Bromirski – zwycięzca Red Bull 

BC One Poland, 3-krotny wice-

mistrz świata IDO.

Podczas wydarzeń pojawi-

li się również: wicemarszałek 

województwa kujawsko-po-

morskiego Aneta Jędrzejewska, 

wójt gminy Radziejów Arleta 

Brochocka, burmistrz miasta 

Radziejów Krzysztof Wolański, 

burmistrz miasta Sępólno Kra-

jeńskie Waldemar Stupałkowski, 

czy zastępca burmistrza miasta 

Wąbrzeźno Wojciech Trzciń-

ski. Dzięki wsparciu lokalnych 

władz wydarzenia miały szansę 

dotrzeć do większej ilości osób, 

a obecność przedstawicieli lo-

kalnych społeczności nadawała 

rangi całemu przedsięwzięciu.

– Pikniki rekreacyjno-

sportowe to dopiero początek 

działalności projektu Uwierz 

w sport w naszym regionie. 

W kwietniu tego roku miało 

również miejsce Kujawsko-Po-

morskie Forum Sportu, któ-

re prawdopodobnie doczeka 

się kolejnej edycji w roku 2025 

i będzie początkiem kolejnych 

działań Fundacji OK! GO! i wo-

jewództwa Kujawsko-Pomor-

skiego w nowym roku – podaje 

Fundacja Ok! GO!

(ak), fot. Mikołaj Kuras
/Urząd Marszałkowski
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